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دیپلماسئ نوبت 
یک روز پس از حمله موشکی ایران به اسرائیل، رئیس جمهور، مسعود پزشکیان به قطر رفت

بسیاری از کشورهای جهان مخالف گسترش جنگی تمام عیار هستند
پیام ایران  و ایران نیز به دنبال آن است با همراهی کشورهای منطقه، اسرائیل را وادار به عقب نشینی کند

چرا تهران پاسخ به اسرائیل را اجرایی کرد؟

خیزش  یک  خیزش نیازمند  یک  نیازمند 
هستیم علمی  هستیمجدید  علمی  جدید 

دیدار نخبگان علمی و نفرات برتر المپیادها دیدار نخبگان علمی و نفرات برتر المپیادها 
با رهبر انقلاببا رهبر انقلاب
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در اهمیت صلح
در آرزوی پایان چرخه خشونت و جنگ

عبدالرضا فرجی راد
سفیر پیشین و استاد ژئوپلیتیک 

2
میهن

اســرائیل بعد از اینکه حــس کرد در غزه به زعم خود توانســته 
امنیــت مرزی اش را تضمیــن کند، نیروهای خود را به ســمت 
لبنــان آورد تا بتواند اقداماتی را علیــه حزب الله انجام دهد و در 
نتیجه امنیت مرزهای شمالی را برقرار کند و در این میان ادعای 
اجــرای قطعنامه 1701 را مطــرح کرد تا حزب الله را به پشــت 
رودخانه لیتانی عقب بزند که در نهایت حملات تشــدید شد. به 
موازات این روند نجیب میقاتی، نخست وزیر دولت موقت لبنان 
هــم اعلام کرد که بیروت آماده پذیرش قطعنامه 1701 اســت که 
به نظر می رســد، هماهنگی با حزب الله در این خصوص شکل 
گرفته است. اما رخدادهای امنیتی و نظامی مانند انفجار پیجرها، 
شهادت فرماندهان ارشد و در نهایت ترور دبیرکل حزب الله لبنان 
که به صورت وحشــیانه و با استفاده از بمب های چند تُنی انجام 
شد، اسرائیل را به این توهم رساند که به دلیل کسب موفقیت های 
متعدد، دیگر لازم نیست که قطعنامه 1701 را اجرایی کند. همان 
موقع وزیر خارجه اسرائیل در مصاحبه ای اعلام کرد که حزب الله 
لبنان باید 10 کیلومتر بالاتر از رودخانه لیتانی مســتقر شــود و 
سلاح هــای خود را زمین بگذارد و حتی در این راســتا مقامات 
اسرائیل به خصوص نتانیاهو، صحبت هایی از خاورمیانه جدید 
مطرح کردند و مدعی بودند که اتفاق جدیدی را رقم خواهند زد.
از ســوی دیگر ســوریه را هدف قرار دادند و حتی با کمک 
آمریکایی ها، حملاتی را علیه یمن اجرا کردند و کلیت این مسائل 
نشــان داد که استراتژی اســرائیل از امن کردن مرزهای خود به 
ســمت تضعیف کلی مقاومت حرکت کرده است. صحبت های 
نتانیاهو هم در مجمع عمومی ســازمان ملل و حتی در ویدئوی 
اخیر خود همگی نشان می داد که اسرائیل با حمایت آمریکا صرفاً 
به دنبال مقابله با محور مقاومت نیست بلکه تمرکز آنها روی ایران 
هم معطوف شده است. این مغرور شــدن اسرائیل باعث شد تا 
ایــران به فکر بیفتد و حتی طی دو ماه اخیر هم پس از شــهادت 
اســماعیل هنیه، بحث بر ســر این بود که به اسرائیل پاسخ داده 
شــود ولی آمریکایی ها پیام دادند که به دنبال مذاکره برای تحقق 
آتش بس در غزه هســتند که البته عملکرد اسرائیل دقیقاً خلاف 
این موضوع را نشــان داد. حتی طرحی همانند غزه برای جنوب 
لبنان در نظر اسرائیل بود که بتوانند، مانع از بازگشت ساکنان به 

آنجا شوند. 
در نهایت ایران به این نتیجه رســید که اســرائیل و آمریکا با 
اقداماتــی که علیه لبنان انجام داده اند، مغرور شــده اند و در این 
راســتا حتی نتانیاهو با نمایش دو نقشه در سازمان ملل به دنبال 
آن بود تا بگوید، اســرائیل با حمایت آمریکا قرار است به قدرت 
منطقه ای تبدیل شــود و بحث تضعیف ژئوپلیتیک ایران به نوعی 
مطرح شد. بر همین اساس ایران به این نتیجه رسید که باید پاسخ 

اسرائیل را بدهد. 
آنچه مســلم خواهد بود این اســت که آمریکایی ها به دلیل 
پیش رو بودن انتخابات ریاست جمهوری شان، از روزهای اخیر 
مذاکرات فشــرده ای را با اسرائیل شــروع کرده اند تا این درگیری 
ادامه دار نباشد و اگر اســرائیل قرار است عملیاتی را انجام دهد 
باید محدود باشد؛ چراکه ایران هم تهدیدات جدی تری را مطرح 
کرده اند و اعلام شــده اســت که اگر قرار بر هــدف قرار گرفتن 
زیرساخت های حیاتی باشد، پاســخ بعدی شدیدتر خواهد بود 
و بر همین اساس آمریکایی ها مایل نیستند اسرائیل اقدام عمیق 

انجام دهد. 
عملیاتی که ایران علیه اســرائیل انجام داد به جبهه مقاومت 
روحیه داد و حزب الله هم سریع تر می تواند خود را بازسازی کند. 
این در حالی اســت که اســرائیل تلاش می کند، آمریکا را وارد 
درگیری کند اما واشــنگتن متوجه حساسیت  هاست؛ به گونه ای 
که اگر درگیری افزایش پیدا کند بدون شک این موضوع بر قیمت 
بنزین در آمریکا می تواند، تاثیرگذار باشد و همین موضوع احتمال 
دارد که بستر پیروزی ترامپ و شکست دموکرات ها را فراهم کند. 
به این جهت آمریکایی ها از این موضوع ترس دارند و در ســطح 
منطقه هم با آمریکا در تماس هستند. به نظرم ایران هم از طریق 
کانال هایی که با آمریــکا دارد، پیام های خود را رد و بدل خواهد 
کرد. در کل باید توجه شود که ایران هزینه و فایده های خود را که 
در نظر داشــته، انجام داده و به نظرم آمریکا و اسرائیل پیام های 
ایــران را به وضوح دریافت کرده اند. حال باید دید که در روزها و 

هفته های آینده چه اتفاقی رخ خواهد داد.   
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جای خالی تولید علم
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حق مادر، حق کودک
چگونگی یک نقض قانونی
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گروه سیاسی: مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران به منظور 
دیدار رسمی دوجانبه و  شــرکت در اجلاس مجمع گفت وگوی 
همکاری آســیا در رأس هیات عالی رتبه سیاسی و اقتصادی با 
بدرقه وزیر کشــور عازم قطر شد. این سفر بعد از پاسخ ایران به 
اســرائیل صورت می گیرد و به نظر می رسد که دیپلماسی پنهان 
برای جلوگیری از وقوع جنگ و گســترش آن در دوحه پایتخت 
قطر دنبال خواهد شد. زیرا بســیاری از کشورها اعلام کردند، 

خواستار افزایش سطح درگیری و گسترش جنگ نیستند. 
سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه ایران نیز خبر داد که »بعد 
از عملیات ایران علیه اســرائیل، از طریق ســفارت سوئیس به 
آمریکایی هــا پیام دادیم که عملیات ما انجام شــده و قصد ادامه 
نداریم مگر اینکه طرف های مقابل پاسخ دهند.« عراقچی درباره 
اینکه گفته شــده ایران قبل از حمله به آمریکا اطلاع داده است؟ 
افزود: خیر، تأیید نمی کنــم. اولا تبادل پیام به معنی هماهنگی 
نیســت. هیچ تبادل پیامی صورت نگرفته ولی به صورت منطقی 
بعد از حمله لازم اســت هشــدارهای خود را به همه طرف ها از 
جمله آمریکایی ها بدهیم و این کار انجام شده است. هشداری که 
عرض کردم دیشب به صورت صحیح و دقیق به سفارت سوئیس 
داده شد که به آمریکایی ها منتقل کنند و محور اصلی آن این بود 
که این اقدام دفاعی ما بوده که براســاس ماده ۵1 منشــور انجام 
شده است و حق دفاعی ما بوده و عملیات ما انجام شده و قصد 

ادامه نداریم مگر اینکه طرف های مقابل پاسخ دهند.
با این حال به نظر می رســد، سفر پزشــکیان به قطر رایزنی 
با برخی از سران کشورهای آســیایی برای مهار اسرائیل باشد. 
سه شنبه شــب ایران در دفاعی مشــروع با شلیک 400 موشک 
از جمله موشک های هایپرســونیک فتاح که در صنایع دفاعی 
نظامی ســپاه ساخته شده اســت به تهدیدات اسرائیل از جمله 
هدف قرار دادن اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاســی حماس 
در تهران پاســخ دادند. موشک هایپرســونیک فتاح با برد 1400 
کیلومتر است. این موشک در 1۶ خرداد 140۲ با حضور مرحوم 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فقید ایران رونمایی شد و نام آن را 
آیت الله خامنه ای، رهبر انقلاب انتخاب کرده اند. در دومین حمله 
موشکی ایران علیه اســرائیل، موشک های فتاح بدون رهگیری 
گنبدآهنین اسرائیل به اهداف از پیش تعیین شده، اصابت کردند. 
سپاه اعلام کرد حدود ۹0 درصد از موشک های شلیک شده ایران 
با عبور از سامانه های ضد موشکی رژیم صهیونیستی به اهداف 

خود اصابت کرده اند و این یک پیروزی بزرگ بود. 
خبرگزاری قطری الجزیره در بررسی عملکرد و مشخصات 
موشــک فتــاح، آن را یکــی از پیشــرفته ترین و فنی تریــن 
موشک های تولید شده در دنیا توصیف و تاکید کرد که رونمایی 

از این موشــک تنها چند روز پس از تهدیداتی صورت گرفت 
که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی علیه ایران 
انجام داده بود. گزارش مذکور تولید این موشــک را برگ برنده 
ایران در صنایع نظامی توصیف کرده و افزود که ایران با رونمایی 
از این موشــک به جمع کشــورهایی اضافه شد که تکنولوژی 
ساخت این موشــک ها را در اختیار گرفته اند و بعد از روسیه، 

آمریکا و چین در رتبه چهارم قرار گرفت.
مقامات اسرائیل در واکنشی عصبی بلافاصله پس از حملات 
موشــکی ایران اعلام کردند که پاسخ ایران را خواهند داد. با این 

حال آنها زمان مشخصی را برای این موضوع اعلام نکردند.
پــس از این اتفاقات، دکتر پزشــکیان در ســفری دو روزه 
دیروز عازم قطر شــد . در این ســفر که به دعوت رسمی شیخ 
تمیــم بن حمد آل ثانی، امیر قطر صورت  گرفته علاوه بر دیدار 
دوجانبه، به همراه شــیخ تمیم، نشست هیات های عالیرتبه دو 
کشور را برگزار و در مراســم امضای اسناد همکاری مشترک 
میان دو کشور نیز حضور خواهند داشت. رئیس جمهور ایران 
همچنیــن در روز دوم این ســفر در نوزدهمین اجلاس مجمع 
گفت وگوی همکاری آسیا )ACD( شرکت و سخنرانی خواهد 
کرد و احتمالًا دیدارهایی با برخی سران و مقامات کشورهای 

شرکت کننده در مجمع خواهد داشت.
اما آنچه این ســفر را مهم کرده است، دوستی ایران و قطر و 
حمایت از مواضع یکدیگر است. ضمن اینکه قطر کشوری است 
که گاه نقشــی میانجی را میان ایران و غرب بازی کرده اســت و 
گاه از محور مقاومت نیز حمایت کرده اســت. چنانکه برخی از 
ســران حماس در غزه به سر می بردند. پزشکیان پیش از سفرش 
به قطر تاکید کرده بود: »در دیدارها و گفت وگوهایی که در قطر 
خواهیم داشــت به دنبال ایجاد یک زبان و نگاه مشترک در بین 
همه کشورها هســتیم تا بتوانیم با اقدام مشترک صهیونیست ها 
را وادار کنیم، دســت از جنایت هایشان بردارند و اگر غیر از این 
بخواهند کاری کنند طبیعتاً عکس العمل های ســختی خواهند 
دید.« رئیــس جمهور ایران پس از عملیات وعده صادق ۲ گفته 
بود : »ما همچنین ثابت کرده ایم که بر سر عزت و غرور ملت مان 
با کسی شــوخی نداریم و اگر این رژیم بخواهد خطایی مرتکب 
شود، پاسخی به مراتب کوبنده تر دریافت خواهد کرد.« پزشکیان 
حمله ایران به اســرائیل را »طبق موازین بین المللی و در پاســخ 
به جنایت این رژیم در ترور شــهید هنیه در کشورمان همچنین 
شهادت سیدحســن نصرالله و شماری از فرماندهان مقاومت« 
خوانــده بود. او همچنین تاکید کرده بود کــه ما به دنبال جنگ 
نیستیم اما از جنگ هم نمی هراسیم و برای حفظ امنیت، اقتدار و 

عزت مردم و کشورمان حد و مرزی نمی شناسیم.

 Wاصابت موشک های ایران در پایگاه نظامی اسرائیل
در عین حال از ســوی دیگر سرلشــکر باقری، رئیس ستادکل 
نیرو های مســلح گفت: در حمله به سرزمین های اشغالی ۳ پایگاه 
نظامی هوایی اصلی اسرائیل ازجمله اهداف بودند. رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح در تشریح عملیات موشکی سپاه به سرزمین های 
اشغالی گفت: نیروی هوافضای سپاه پاسداران با عملیات قهرمانانه 
خود انتقام بســیاری از جنایات صهیونیست ها را گرفت. براساس 
گزارش صدا و سیما، وی با بیان اینکه دو ماه گذشته، دو ماه بسیار 
ســخت برای ملت ایران و محور مقاومت بود، خاطرنشان کرد: از 
هنگام ترور شهید هنیه در تهران تا درخواست مکرر آمریکایی ها و 
اروپایی ها مبنی بر اینکه شما خویشتن داری کنید تا آتش بس را غزه 
برقرار کنیم، دوره سختی را در خویشتن داری پشت سر گذاشتیم اما 
رژیم صهیونیستی با حمایت آمریکا و حتی چراغ سبز آمریکایی ها 
جنایات خود را افزایش دادنــد و قتل عامی را علیه مردم لبنان و به 
ویژه شــهادت مجاهد کبیر شــهید سیدحســن نصرالله همچنین 
مستشارعالی سپاه پاســداران در لبنان، سردار شهید نیلفروشان را 
اجرا کردند که جنایات بزرگی بود و دیگر وضعیت قابل تحمل نبود.
رئیس ستادکل نیروهای مسلح با تاکید بر اینکه سپاه پاسداران 
با عملیات ارزشمند موشــکی خود توانست، پایگاه های مهمی در 
رژیم صهیونیســتی را مورد هدف قرار دهد، عنوان کرد: جمهوری 
اسلامی حتی با وجــود جنایت های رژیم صهیونیســتی، رعایت 
موازین لازم را به انجام رساند و فقط پایگاه های نظامی زده شده و ۳ 
پایگاه نظامی هوایی اصلی رژیم صهیونیستی، موساد به عنوان مرکز 
ترور، پایگاه هوایی نواتیم به عنوان پایگاه هواپیماهای F۳۵، پایگاه 
هوایی هاتسریم به عنوان پایگاهی که برای ترور شهید نصرالله عزیز 
مورد استفاده قرار گرفت، رادارهای راهبردی همچنین مراکز تجمع 
تانک هــا، نفربرها و نفرات رژیم در منطقه پیرامون غزه که قتل عام 

مردم غزه را برعهده داشتند مورد هدف قرار گرفت.
سرلشکر باقری با بیان اینکه در این عملیات، مراکز اقتصادی و 
صنعتی رژیم و مردم در اراضی اشغالی نیز مورد هدف قرار نگرفتند 
درحالی که این کار کاملًا امکان پذیر بود، گفت: ســپاه پاسداران و 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران چه در بعد دفاعی و چه در 
بعد آفند و تکرار این تهاجم و چندین برابر این کاملا آماده هســتند 
و اگر رژیم صهیونیستی که به دیوانگی رسیده توسط آمریکا و اروپا 
کنترل نشود و بخواهد جنایات خود را ادامه دهد و یا علیه تمامیت 
ارضی و حاکمیت ما وارد عمل شــود، عملیات امشب با چند برابر 
بزرگی تکرار خواهد شــد و تمام زیرساخت های آنها مورد اصابت 
قرار خواهــد گرفت. وی ابراز امیدواری کرد کــه آمریکا از روش 
گذشته خود دســت بردارد و رژیم صهیونســیتی را متوقف کند تا 

منطقه به سمت آرامش پیش برود.

نوبت دیپلماسی
یک روز پس از حمله موشکی ایران به اسرائیل، رئیس جمهور، مسعود پزشکیان به قطر رفت. بسیاری از کشورهای جهان مخالف گسترش 

جنگی تمام عیار هستند و ایران نیز به دنبال آن است با همراهی کشورهای منطقه، اسرائیل را وادار به عقب نشینی کند

رهنمود

آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در 
دیــدار صدها نفر از نخبگان علمی، نفرات برتر المپیادها و آزمون  
ورودی دانشگاه ها، با تأکید بر لزوم استفاده حداکثری از نخبگان 
در بخش های مختلف و لزوم ایجاد زمینه برای اثرگذاری نخبگان 
در مسائل کشور، گفتند: امروز مهم ترین وظیفه و جهاد نخبگان، 

ایجاد یک نهضت و خیزش جدید علمی است.
رهبر انقلاب اسلامــی همچنین با تأکید بــر اینکه به زودی 
درباره مســائل غزه و لبنان با ملت ایــران صحبت خواهند کرد، 
افزودند: اساس مشــکلات منطقه، کســانی همچون آمریکا و 
برخی کشورهای اروپایی هستند که به دروغ دم از صلح و آرامش 
می زنند؛ و بر همین اساس، تنها راه پایان درگیری ها و جنگ ها در 

منطقه، کم  شدن شرّ این کشورهاست.
رهبر انقلاب در ابتدای این دیدار با اشــاره به حادثه شهادت 
مجاهد کبیر سیدحســن نصرالله گفتند: ما ایــن روزها عزاداریم 
و به خصوص بنده جداً عزادار هســتم چراکه حادثه فقدان آقای 
سیدحســن نصرالله ضایعه کوچکی نیست اما با وجود این عزای 
عمومی در کشور، دیدار با نخبگان را که از قبل برنامه ریزی شده 

بود به زمان دیگری موکول نکردیم.
آیت الله خامنه ای علت برگزار شــدن دیدار نخبگان در وقت 
مقرر را ضرورت توجه دادن به اهمیت مســاله نخبگان خواندند و 
افزودند: پیام تشکیل این جلسه این است که اگرچه عزاداریم اما 
عزای ما به معنی ماتم گرفتن و افسرده شدن و گوشه نشینی نیست 
بلکه عزای ما از جنس عزای حضرت سیدالشــهداء)ع( اســت 
یعنی زنده  کننده و پیش برنده و شــوق آفرین برای کار و پیشرفت 

است و این پیام باید در دل و جان ما واقعاً نفوذ پیدا کند.
ایشــان گفتند: اســاس مشــکل و عامل ایجاد درگیری ها و 
جنگ ها در منطقه، حضور آمریکا و بعضی از کشورهای اروپایی 
اســت که به دروغ از صلح و آرامش دم می زنند و اگر شــرّ آنها از 
این منطقه کم شــود، درگیری ها و جنگ ها خاتمه می یابد و خود 
کشورها قادر به اداره منطقه و هم زیستی با صلح و عافیت هستند.
رهبر انقلاب اسلامی، تحریک صــدام برای حمله به ایران و 
رقم خوردن روزهای تلخ و ســخت را نمونه ای از جنگ افروزی 
آمریــکا و غربی ها در منطقه دانســتند و افزودند: محبت کنونی 
بین دو کشــور ایران و عراق که اوج تجلی آن در راهپیمایی بزرگ 
اربعین است، مصداق روشنی است که نشان می دهد عامل اصلی 
مشکلات منطقه، مدعیان دروغین صلح هستند که باید به توفیق 
الهی و همــت بلند ملت ایــران و با کمــک از الهامات انقلاب 

اسلامی و همکاری دیگر ملت ها، شر آنها از منطقه کم شود.
آیت الله خامنه ای ســپس درباره موضوع نخبگان با تحسین 
ســخنان ســنجیده و امیدوارکننده هفت تن از نخبگان همچنین 
معاون علمی رئیــس جمهور در این دیدار، گفتند: خاصیت ذهن 
جوان، فعال بودن و در نظر گرفتن اهداف بزرگ است که این بدون 
تردید قابل تحسین است اما این طرح ها و برنامه ها باید با پیگیری 
جدی به صورت پیشنهادهای عملی و قابل تحقق به دستگاه های 

مربوط منتقل شود.
آیت اللــه خامنه ای، نخبگــی و زمینه های نخبه ســازی را از 
مهم ترین داشته های کشور برشمردند و افزودند: مهم ترین زمینه 
برای نخبه سازی، بهره هوشی است و ایران در زمینه بهره هوشی 

جزو کشورهای پیشرو دنیاست.
آیت اللــه خامنــه ای، حفظ و تکثیر نخبــگان و جلوگیری از 
فرار و خروج آنها از کشــور به امیدهای واهی را در گرو احساس 
اثرگذاری نخبه برای کشــور دانستند و افزودند: نخبه ای که با در 
ِبســته فلان پژوهشگاه یا دســتگاه دولتی مواجه شود، احساس 
بی اثری می کند و برای امرار معاش ناگزیر به کارهایی می شود که 
دیگــر نخبه نخواهد بود. معاونت علمی در این زمینه نیز می تواند 
حلقه وصل باشد. البته همه دستگاه های دولتی و حکومتی باید از 
نخبگان استفاده و این احساس را در نخبگان ایجاد کنند که وجود 

آنها مؤثر و مورد استفاده است.
آیت الله خامنه ای مســئولیت نخبگان در قبال خیزش علمی 
کشور را بســیار مهم دانستند و خاطرنشان کردند: خیزش علمی 
در دوره ای مطرح و با اقبال دستگاه ها و دانشگاه ها همراه شد که 
نتیجه آن افزایش سرعت رشد علمی کشور بود که البته همان زمان 

هم گفته شد اما این سرعت رشد قدری دچار اُفت شده است.

معاون اجرایی و سرپرســت نهاد ریاســت جمهوری از 
ارسال نامه درخواست بررسی مجدد FATF از سوی دولت 

به مجمع تشخیص خبر داد.
محمدجعفر قائم پناه روز چهارشــنبه در حاشیه جلسه 
هیأت دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی درباره 
وضعیت تصویــب FATF گفت: نامه درخواســت دولت 
برای بررســی مجدد FATF به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارسال شده اســت. معاون اجرایی و سرپرست نهاد 
ریاســت جمهوری اضافه کرد: درخصــوص این موضوع 
Finan� )اجماع داخلی اتفاق خواهد افتــاد. اف ای تی اف 

cial Action Task Force یــا FATF( یک گروه فرادولتی 

است که سیاست ها و استاندارد های مبارزه با جرایم مالی 
را طراحی و ترویج می کند. این اســتانداردها، پول شویی، 
تامین مالی تروریسم و سایر تهدید های مربوط به سیستم 
مالی بین المللی را هدف قرار داده اســت. پزشکیان رئیس 
دولت چهاردهم در نخســتین کنفرانــس مطبوعاتی خود 
در جمع خبرنــگاران گفت: برای پذیــرش اف. ای. تی. 
اف به مجمع تشــخیص مصلحت نظام نامه می نویســم. 
رئیس جمهور افــزود: باید درباره FATF دوباره بحث کنیم 

و مساله را حل کنیم.

FATF نامه دولت به مجمع تشخیص برای بررسی مجدد
نیازمند خیزش جدید علمی هستیم

 دیدار نخبگان علمی
و نفرات برتر المپیادها با رهبر انقلاب
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پاسخ مشروع 
گروه بین الملل:  ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی سه شــنبه 
شــب با صدور اطلاعیه اول خود اعلام کرد »پس از یک دوره 
خویشــتن داری در برابر نقض حاکمیــت جمهوری اسلامی 
ایران در ترور مجاهد شــهید، دکتر اسماعیل هنیه توسط رژیم 
صهیونیستی و برابر حق کشــور در دفاع مشروع از خود برابر 
منشور ملل متحد و تشدید شرارت های رژیم با حمایت آمریکا 
در قتل عام لبنان، غزه و به شهادت رساندن مجاهد کبیر، رهبر 
محور مقاومت و دبیرکل سرافراز حزب  لله، سیدحسن نصرالله 
و شــهادت فرمانده رشید و مستشــار عالی سپاه پاسداران در 
لبنان، سرلشکر پاســدار حاج عباس نیلفروشان، نیروی هوا 
فضای ســپاه با پرتاب ده ها موشک بالســتیک، اهداف مهم 
نظامی- امنیتی را در قلب ســرزمین های اشغالی مورد هدف 
قرار داد که جزئیات آن متعاقبا به اســتحضار خواهد رسید«. 
در ادامه این اطلاعیه آمده اســت: »خاطرنشــان می سازد این 
عملیات با تصویب شورای عالی امنیت ملی و ابلاغ ستاد کل 
نیروهای مسلح و حمایت و پشتیبانی ارتش جمهوری اسلامی 

ایران و وزارت دفاع صورت گرفته است«. 
همچنین در اطلاعیه دوم روابط عمومی ســپاه پاســداران 
انقلابــی اسلامی نیز آمده اســت: »فرزندان شــما در ســپاه 
پاســداران انــقلاب اسلامی طبــق وعده هایی که مســئولان 
جمهوری اسلامی و فرماندهــان نظامی داده بودند؛ با کمک 
ســایر نیروهای مســلح طی عملیات وعده صادق ۲ با رمز یا 
رسول الله )ص( مراکز راهبردی در داخل سرزمین های اشغالی 
را با موشک های ساخت فرزندان ایران اسلامی مورد هدف قرار 
دادند. در این عملیات برخــی از پایگاه های هوایی و راداری؛ 
مراکز توطئه و طراحی ترور علیه رهبران مقاومت به خصوص 
شــهید دکتر اســماعیل هنیه و رهبر حزب الله لبنان شــهید 
حجت الاسلام والمســلمین سیدحســن نصرالله و فرماندهان 
نظامی حزب الله، مقاومت اسلامی فلسطین و فرماندهان سپاه 
پاســداران مورد اصابت قرار گرفتند. به رغم اینکه این منطقه 
با پیشرفته ترین و پرحجم ترین سامانه های پدافندی محافظت 
می شد ۹0 درصد شلیک ها با موفقیت به اهداف اصابت کرده و 
رژیم صهیونیستی از تســلط اطلاعاتی و عملیاتی جمهوری 

اسلامی به وحشت افتاده است«. 
در همین راستا امیر سرلشــگر موسوی، فرمانده کل ارتش 
جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد که ادامه شــرارت های رژیم 
صهیونیستی به نابودی قطعی آنها منجر خواهد شد. عملیات 
وعــده صــادق ۲ یک پیام بود بــرای اینکه بدانند باید دســت 
از شــرارت، تجاوز، کودک کشــی و زن کشــی بردارند و حق 
حاکمیت سایر کشــورها را محترم بشمرند. این عملیات قطعا 
باید بازدارندگی لازم را ایجاد کرده باشــد اگــر عاقلانه به پیام 
این عملیات فکر کرده باشــند. وی همچنین اعلام کرد که اگر 
صهیونیست ها دست از پا خطا کنند ممکن است تصمیم بگیریم 
که زیرساخت های شان را هم نابود کنیم. سیدعباس عراقچی، 
وزیــر امور خارجه کشــورمان هم در واکنش بــه این عملیات 
در شــبکه ایکس نوشــت: »ما از حق خود برای دفاع مشروع 
براســاس ماده ۵١ منشور استفاده کردیم و منحصرا پایگاه های 
نظامی و امنیتی که مسئول نسل کشی در غزه و لبنان هستند را 
هدف قرار دادیم. این اقدام بعد از تقریبا دو ماه خویشتن داری 
بسیار زیاد از سوی ما به منظور فراهم کردن امکان آتش بس در 
غزه بود. اقدام ما به پایان رسیده است مگر آنکه رژیم اسرائیلی 
بخواهد واکنش های بیشــتری را از ســوی ما شاهد باشد. در 
این حالت پاســخ ما قوی تر و با قدرت بیشــتری خواهد بود. 
حامیان اسرائیل اکنون مســئولیت بیشتری برای متوقف کردن 

جنگ افروزان تل آویو به جای دخالت احمقانه دارند«. 
همچنیــن وزیر امور خارجه کشــورمان در تماس تلفنی با 
وزرای خارجه انگلیس، فرانســه، هلند و برخی کشــورهای 
دیگر درخصوص عملیات موشکی نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایــران و تنش ها در غــزه و لبنان گفت وگــو کرد. به 
گزارش ایســنا در این گفت وگوها عراقچی با اشاره به بیش از 
دو ماه خویشــتن داری ایران در پی حمله تروریســتی اسرائیل 
و به شهادت رساندن شهید اســماعیل هنیه در تهران و تداوم 
جنگ افروزی این رژیم در غزه و گســترش آن به خاک لبنان 
که تاکنون منجر به کشــته شــدن بیش از 4۲ هزار نفر از مردم 
مظلوم غزه و لبنان شــده است، گفت جمهوری اسلامی ایران 
تنها از حق خود برای دفاع مشــروع براساس ماده ۵١ منشور 
ملل متحد استفاده کرده و منحصرا پایگاه های نظامی و امنیتی 
رژیم صهیونسیتی را مورد هدف قرار داده است. رئیس دستگاه 
دیپلماسی کشورمان در ادامه تاکید کرد: عملیات خاتمه یافته 
است اما اگر  رژیم صهیونیســتی درصدد اقدام تلافی جویانه 
برآید، پاسخ ما شــدیدتر خواهد بود. جمهوری اسلامی ایران 

به دنبال تشدید تنش و جنگ نیست، اگرچه از جنگ هراسی 
ندارد. ما به هر طرف ثالثی هشدار می دهیم که در این درگیری 

دخالت نکند. 

 Wواکنش های جهانی
در این راستا از سوی جامعه ملل، واکنش های زیادی به این 
عملیات نشان داده شد که مهم ترین آن واکنش دانیل هاگاری، 
ســخنگوی ارتش اســرائیل بود. وی اعلام کــرد »در حالت 
آماده باش دفاعی و تهاجمی هستیم و از اسرائیلی ها محافظت 
خواهیم کرد. این شلیک موشــک عواقبی خواهد داشت. ما 
برنامه هایی داریم و در زمان و مکانی که انتخاب می کنیم، عمل 
خواهیم کرد«. اولاف شولتس، صدراعظم آلمان)چهارشنبه( 
در واکنش به تحولات منطقه در پی تشــدید حملات اسرائیل 
به لبنان و پاســخ نظامی مشــروع ایران به اقدامات تروریستی 
و متجاوزانه اســرائیل، از ایران و حزب الله لبنان خواســت که 
حملات علیه اســرائیل را متوقف کنند. شــولتس وعده داده 
به همکاری با شــرکا برای رســیدن به آتش بس میان اسرائیل 
و حزب اللــه لبنــان ادامه دهد.  اورزولا فــون درلاین، رئیس 
کمیسیون اتحادیه اروپا هم در حمایت از اقدامات اسرائیل در 
منطقه مدعی شد که حمله موشــکی تلافی جویانه و مشروع 
ایران به اراضی اشــغالی، تهدیدی بــرای ثبات منطقه در میانه 
یک وضعیت به شــدت ناپایدار امنیتی است. کی یر استارمر، 
نخست وزیر انگلیس هم با اشاره به وضعیت فعلی خارومیانه 
اعلام کرد که باید از لبــه پرتگاه فاصله بگیریم و تمام طرف ها 
را به سمت یافتن راهی برای تنش زدایی و دست یابی به راه حل 
سیاســی در برابر جبهه های مختلف بحران منطقه ای دعوت 
کنیم.  این در حالی است که بســیاری از مقامات کشورهای 
دیگر از جمله ایالات متحده به حمایت یکجانبه از اســرائیل 
اقدام کردند و در این راستا وزیر خارجه کشورمان اعلام کرد که 
»هیچ تبادل پیامی قبل از پاسخ صورت نگرفت. بعد از پاسخ، 
هشــداری به سوئیس داده شــد تا به آمریکایی ها منتقل کنند 
و گفته شــد که این حق ما به لحــاظ دفاعی بود و قصد ادامه 
نداریم. همچنین هشداری به آمریکا دادیم که خودشان را کنار 

بکشند و دخالت نکنند«.
 
 Wآیا اسرائیل به ایران پاسخ می دهد؟

براساس داده های فعلی، ضربه موشکی به اسرائیل نسبت 
به عملیات وعده صادق 1 بسیار عمیق تر بوده و اساساً اهداف 
بیشــتری به صورت دقیق زنی مورد هدف قرار گرفته که دلیل 
اصلی آن اســتفاده از موشــک های هایپرســونیک فتاح بوده 
است. از این موشک در 1۶ خرداد 140۲ رونمایی شد. موشک 
هایپرســونیک فتاح هزار و 400 کیلومتر بــرد دارد. همچنین 
این موشــک با برخورداری از سرعتی معادل 1۳ ماخ )1۶000 
کیلومتر بر ســاعت( قادر اســت از تمامی ســامانه های سپر 
موشــکی عبور و این ســامانه ها را منهدم کند. این موشک از 
دقت اصابت فزاینده، سرعت بسیار بالا، قابلیت مانورپذیری 
فوق العاده، توان پنهــان کاری و عبور از ســامانه های راداری 
برخوردار بوده و اســتفاده از نســل جدید ســوخت جامد و 
کلاهــک مخروطی انفجــاری از دیگر ویژگی های موشــک 
هایپرسونیک فتاح اعلام شده است. موشک های هایپرسونیک 
)ابرفراصــوت( جزو جدیدترین و پیشــرفته ترین تســلیحاتی 
هستند که تا پیش از این فقط کشورهای آمریکا، روسیه، چین 
و کره شمالی به فناوری ساخت آن دست یافته بودند. بر همین 
اساس منابع حزب الله لبنان به المیادین گفته اند که پایگاه های 
»حتساریم«، »نواتیم« و »رامون« پس از آسیب های شدید در 

نتیجه حملات موشکی ایران از کار افتاده اند که این موضوع هم 
نشان از قدرت این موشک ها دارد. 

اما نکته مهم در این میان موضوع، اقدام آتی اسرائیل است. 
کســیوس در گزارش  بــاراک راوید، خبرنگار یهودی الاصل آ
خود که روز چهارشــنبه منتشر شــد، نوشته است: »مقامات 
اسرائیلی می گویند همه گزینه ها روی میز خواهند بود از جمله 
حمله به تأسیسات هســته ای ایران«. در این گزارش به نقل از 
یک مقام اســرائیلی آمده است: »ما یک سؤال بزرگ در مورد 
چگونگی پاســخ دادن به ایران داریم اما این احتمال را در نظر 
می گیریم که همه آنها روی میز باشد چراکه این موضوع کاملًا 

متفاوت خواهد بود«. 
کسیوس در ادامه گزارش مذکور آورده است که »بسیاری  آ
از مقامات اسرائیلی به تأسیسات نفتی ایران به عنوان یک هدف 
احتمالی اشــاره می کنند اما برخی می گویند، ترور هدفمند و 
خارج کردن سیســتم های دفاع هوایی ایران نیز می تواند یکی 
از گزینه ها باشد. حتی پاسخ اسرائیل می تواند شامل حملات 
هوایی از جت های جنگنده همچنین عملیات مخفی شــبیه به 

ترور اسماعیل هنیه در تهران باشد«. 
کســیوس به نقل از یک مقام دفاعی اسرائیل  در گزارش آ
آمده اســت که »ده ها موشــک ایران به دفتر مرکزی موســاد 
کسیوس گفتند  شلیک شده است«. دو مقام اسرائیلی نیز به آ
که »جلسه کابینه پس از چند ساعت با این درک که یک پاسخ 
نظامی اسرائیل وجود خواهد داشت بدون تصمیم مشخص در 
مورد اهداف پاســخ، پایان یافت که یکی از دلایل آن مشورت 

بیشتر با دولت جو بایدن در آمریکاست«.

 Wدرگیری زمینی حزب الله و اسرائیل
آنچه به موازات پاســخ ایران در قالب عملیات وعده صادق 
۲ به اســرائیل باید مورد نظر قرار گیرد این است که حزب الله 
لبنان در اولین بیانیه خود در روز چهارشنبه از خنثی  کردن نفوذ 
نظامیان اسرائیل به خاک این کشور خبر داد؛ به گونه ای که در 
ساعات ابتدایی چهارشنبه برخی از رسانه های اسرائیل اعلام 
کردند که واحد ۶۶۹ ارتش اسرائیل در حال تلاش برای تخلیه 
مجروحان از مرز با لبنان است و بیمارستان های »رامبام« در 
حیفا و بیمارستان های »زیو« در صفد از پذیرش تعداد زیادی 

زخمی در شمال اسرائیل خبر داده اند. 
این البته آخرین رویارویی اســرائیل و حزب الله در جنوب 
لبنان نبود بلکه ظهر چهارشــبه هم این درگیــری مجدداً رخ 
داده اســت. المیادین در این خصوص اعلام کرد که رزمندگان 
حزب الله لبنان ظهر چهارشــنبه در حــال درگیری با نظامیان 
اسرائیل بودند که از شرق به شــهرک مرزی »مارون الراس« 
در جنوب لبنان نفوذ کردند و در این درگیری، شــمار زیادی از 
نظامیان اســرائیل زخمی شــده و درگیری ها همچنان تا عصر 
ادامه داشته است. حزب الله لبنان همچنین در بیانیه ای اعلام 
کرد که صبح چهارشــنبه با تعدادی موشک کاتیوشا، پادگان 
»زرعیت« متعلق به ارتش اســرائیل را مستقیم هدف قرار داده 
و از سوی دیگر تجمع نظامیان اسرائیل در شهرک »اویویم« را 
با تعدادی موشک هدف قرار داده است. همچنین گفته شده، 
مناطق شمالی شــهر حیفا هدف حملات موشکی قرار گرفته 
و شهرک »ادمیت« نیز هدف حملات موشکی حزب الله قرار 
گرفته است.  این درگیری ها در حالی اتفاق می افتد که یسرائیل 
کاتز، وزیر امور خارجه اســرائیل )چهارشــنبه( اعلام کرد که 
ورود آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل متحد به اسرائیل 
بــه دلیل عدم واکنش او به عملیات موشــکی ایــران و اظهار 

محکومیت این عملیات ممنوع شده است! 

شلیک 400 موشک در عملیات وعده صادق 2 پایگاه های هوایی و اطلاعاتی اسرائیل را هدف قرار داد 

دیدگاه: گزارش خارجی

مناظره »والز« و »ونس«
 نامزدهای معاونت ریاست جمهوری آمریکا 

درباره ایران چه گفتند؟

مناظره نامزدهای معاونت ریاســت جمهوری آمریکا در 
حالی برگزار شد که تنها چند ساعت از حمله موشکی ایران 
به اسرائیل می گذشــت. نامزدهای مورد نظر دونالد ترامپ 
و کامالا هریس برای معاونت ریاســت جمهوری در همین 
راستا در بخشی از مناظره خود به بحث در مورد رویدادهای 
خاورمیانه و اختلاف نظرهایشــان در ایــن مورد پرداختند. 
جی دی ونس، شــریک انتخاباتی دونالد ترامپ در جریان 
این مناظره گفت که تصمیم گیری در مورد حمله پیشــگیرانه 
به ایران با اســرائیل اســت. او گفت:»آنها باید فکر کنند که 
چه کار کنند تا کشورشان امن بشــود«. در مقابل تیم والز، 
نامــزد دموکرات ها برای معاونت ریاســت جمهوری ایالات 
متحده از پاسخ به سوال مجری در مورد حمله پیشگیرانه به 
ایران خودداری کــرد. او تنها تاکید کرد که در مقابل ایران و 
نیروهای نیابتی وابســته به تهران در منطقه در کنار اسرائیل 
خواهــد بود. یکــی دیگر از موضوعات مــورد بحث در این 
مناظره، تصمیم ســال ۲01۸ دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
وقت آمریکا برای خروج کشــورش از توافق برجام بود. تیم 
والز در این باره اظهار کرد: »ما ائتلافی از کشورها را داشتیم 
که برنامه هسته ای ایران را محدود می کرد و امکان پیشرفت آن 
]برنامه هسته ای[ وجود نداشت. دونالد ترامپ آن وضعیت را 
رها کرد و هیچ چیز هم جایگزین نکرد. در نتیجه ایران بیشتر 
از قبل به سلاح هســته ای نزدیک شــده است. دلیل آن هم 
این اســت که ترامپ رهبری دمدمی مزاج است«.  در مقابل 
جی دی ونس مدعی شد که دونالد ترامپ جهان را »امن تر« 
کرده بود و از راه »قوی بودن« صلح به ارمغان می آورد. جی 
دی ونس به ســوال مجری در مورد اینکه آیا خروج از برجام 
تصمیمی اشــتباه بود، پاسخ نداد. تیم والز هم اکنون فرماندار 
ایالت مینه سوتاســت. جی دی ونس نیز به عنوان یکی از دو 
ســناتور ایالت اوهایو در مجلس سنای آمریکا حضور دارد. 
مهاجرت غیرقانونی به آمریکا، ســقط جنین و حمله ســه 
سال پیش هواداران دونالد ترامپ به ساختمان کنگره آمریکا 
از دیگر موضوعاتی بود که در جریان مناظره سه شــنبه شب 
مطرح شد.  نظرسنجی هایی که بلافاصله پس از مناظره »جی 
دی ونس« و »تیم والز« نامزدهای احزاب جمهوری خواه و 
دموکرات برای معاونت ریاست جمهوری آمریکا برگزار شد، 
نشان داد سیاستمدار جمهوری خواه با اعتمادبه نفس بیشتر 
و آماده تــر از رقیب دموکرات خود ظاهر شــد. با این  حال، 
نظرسنجی مشترک »ســی بی اس« و »یوگاو« نشان داد که 
از نظر 1۶۳0 شــرکت کننده در این نظرسنجی، ونس و والز 
در این مناظره انتخاباتی عملکرد یکسانی داشتند. بر اساس 
این نظرسنجی 4۲ درصد از آمریکایی ها باور دارند، ونس که 
به عنوان معاون »دونالد ترامپ« در انتخابات شرکت کرده در 
مناظره پیروز شده است. رقیب دموکرات وی، یعنی والز هم 
از نظر 41 درصد از شــرکت کنندگان در نظرسنجی، عملکرد 
بهتری داشــت و پیروز مناظره بــود. همچنین 17 درصد از 
شــرکت کنندگان گفتند هر دو سیاستمدار عملکرد یکسانی 
داشــتند و هیچ یک نتوانســت دیگری را شکست دهد. بر 
خلاف مناظره مســتقیم ترامپ و »کامــالا هریس« در 10 
سپتامبر که سرشار از اظهارات جنجالی و غیرواقعی ترامپ 
بود ۸۸ درصد از بینندگان نظرســنجی معاونــان انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریــکا گفتند، لحــن مناظره کنندگان 
»عموماً مثبت« بوده اســت.  74 درصد از شرکت کنندگان 
در نظرســنجی باور دارند که اظهارات والز منطقی بوده، نه 
افراطی. در مقابل ۶۵ درصد از شرکت کنندگان چنین نظری 
را درباره رقیب جمهوری خــواه وی مطرح می کنند. آن طور 
که از نظرســنجی مشــترک ســی بی اس و یوگاو پیداست، 
محبوبیــت والز و ونس پس از مناظــره به ترتیب 7 درصد و 
۹ درصد افزایش یافت.  بر اســاس نظرســنجی ســی ان ان 
کــه با حضــور ۵74 رأی دهنده ثبت شــده در آمریکا برگزار 
شد، شــرکت کنندگان ارزیابی مشــابهی از عملکرد این دو 
رقیب معاونت ریاســت جمهوری آمریکا داشتند. نتایج این 
نظرسنجی نشــان می دهد که ۵1 درصد از بینندگان مناظره 
می گویند، ونس عملکرد بهتری داشــته و 4۹ درصد از آنان 

چنین نظری را درباره والز مطرح می کنند.
منبع: یورونیوز
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بنیاد ملی کتاب آمریــکا نامزدهای نهایی جایزۀ کتاب ملی را 
در شاخه های داستانی، غیرداستانی، نوجوانان، شعر و ترجمه 
اعلام کرد. نام هشام مطر برای رمان »دوستان من« و میراندا 
جولای برای رمان »هر چهار نفر« در بین نامزدها به چشــم 
می خورد. برندگان در مراســم شــام ۲0 نوامبر در منهتن اعلام 
خواهند شد و هم زمان جوایز افتخاری به باربارا کینگ سالور 

رمان نویس و دبلیو پل کوتس اهدا می شود.

ابراهیــم فیاض: بــا شــهادت سیدحســن نصرالله، 
شــخصیت او از حالت تاریخی خارج می شود و تبدیل 
به اســطوره ای خواهد شــد که معنایی حماسی ایجاد 
می کند. او اسطوره ای شد که دارد، تاریخ سازی می کند 
و به خصوص تاریخ آینده را می نویســد. در تاریخ لبنان 
که یک کشور کوچک است، شخصیتی را نداشته اند که 

این طور از آن دفاع کند و در نهایت نیز شهید شود.

با تصویب هیأت دولت، حســن فرطوســی، دبیرکل یونسکو 
در ایران شــد. حسن فرطوســی، متولد خرمشــهر و دارای 
فــوق دکترای اقتصاد و فرهنگ از ســوئیس به عنوان یکی از 
نامزدهای وزارت میراث فرهنگی معرفی شده است. با توجه 
به تخصص خــود در اقتصاد و فرهنگ، فرطوســی می تواند 
ضمن  نگاه کلان و فرابخشــی به این وزارت به حل مشکلات 
اقتصادی و درآمدزایی در حوزه فرهنگ و میراث کمک کند.

دبیرک یونسکو در ایرانلاسطوره نصراللهنامزدهای کتاب ملی آمریکا

گابریل گارســیا مارکز 17 آوریل ۲014 از دنیا رفت. منشی 
او مونیکا آلونســو، یادداشت های رمانی از او در اختیار داشت 
که در پنج نســخه تنظیم شده بود. گارســیا مارکز روی نسخۀ 
پنجم، به خط خودش، نوشته بود »اوکِی بزرگ نهایی«؛ با این 
حال در حاشیه کاغذ یادداشت هایی هم با دست نوشته بود. او 
هرگز حاضر نشد این کتاب را چاپ کند، زیرا بیماری فراموشی 
چنان ذهن و روانش را خسته کرده بود که شاید جرأت نمی کرد 
کتابی را منتشر کند که جزئیات آن را درست به خاطر نمی آورد. 
حتی به فرزندانش گفته بود که »این کتاب به درد نمی خورد. باید 
نابودش کرد« زیرا به قول خودش »حافظه، هم مایه و هم ابزار 

اصلی من است. بی آن، هیچ اندر هیچ است«. 
ســال ها بعد، فرزندانــش کتاب فراموش شــدۀ او را دوباره 
خواندند و دریافتند کتابی ا ســت کامل به سبک ناب پدرشان؛ 
بنابراین تصمیم گرفتند با کریســتوبال پِرا، ویراستار مخصوصِ 
گابریل کارسیا مارکز تماس بگیرند و از او بخواهند، ویراستی 
درســت از یادداشــت های به جا مانده از پدرشــان تهیه کند. 
کریستوبال پِرا خود را برابر کتابی آماده می بیند که درد فراموشی 
مانع از آن شــده تا نویســنده اش آن را چاپ کند. آخر کار، با 
موافقــت فرزنــدان مارکز، کتــاب »در مــاه اوت همدیگر را 

می بینیم« فوریۀ سال ۲0۲4 منتشر شد.
یک بار خبر انتشار این کتاب ۲۵ سال پیش )در سال 1۹۹۹( 
منتشر شــده بود. در آن خبر آمده بود که »گارسیا مارکز بر آن 
است تا مجموعۀ پنج رمان منتشر کند با داستان هایی مستقل و 
شخصیتی مشترک به نام آنا ماگدالنا باچ.« چند روز قبل از آن 
خودِ گارسیا مارکز، نخستین فصل اولین رمان این مجموعه را 
در مادرید، در موسسۀ »خانۀ آمریکا« که موسسه ای مختص 
فرهنگ و روابط اسپانیا با قارۀ آمریکاست، خوانده بود. گارسیا 

مارکز تنها یکی از رمان ها را نوشت.
رمان »در ماه اوت همدیگر را می بینیم« حکایت ســفر هر 
ســالۀ آنا مَگدالِنا بَچ بود، زنی چهل وشش ساله، به جزیره ای 
بر ســرِ قبر مادرش اســت. او نمی داند که مادر چرا این جزیره 
را برای منزل جاودانی اش برگزیــده اما حس می کند که رازی 
در کار اســت؛ رازی که گشوده شــدنش به طرزی شگرف رخ 
می دهد. نشر لگا این رمان را از نسخۀ اصلی به زبان اسپانیایی 
در دســتور کار خود گذاشت و مجدالدین ارســنجانی آن را از 
زبان اســپانیایی به فارســی برگردانده اســت. در پایان کتاب، 
چهار صفحه از رمان اصلی به همراه یادداشــت های حاشیه ای 
گارسیا مارکز آمده است که حتماً برای علاقه مندان این نویسندۀ 
بی نظیر کلمبیایی موقعیتی کم نظیر برای سرک کشیدن به جهان 

ذهنی و روش نویسندگی اش است.

 Wمارکز ساده تر 
انتشــار رمان »در ماه اوت همدیگــر را می بینیم« در فوریۀ 
ســال ۲0۲4 با نقدهای متفاوتی روبه رو شــد. انتشار این رمان 
پرســش های اساســی در مورد زندگی با سال خوردگی و ذهنی 
بیمار را مطرح می کند. اختلال شــناختی خفیف و زوال عقل 
)Dementia( با خلاقیت ما چه می کند؟ این شــرایط چگونه 
بر توانایی ما در اســتفاده از کلمــات، ترکیب بندی جملات و 
ساختن داســتان تأثیر می گذارد؟ به گفتۀ کاتیا راسکوفسکی، 
عصب روان شــناس از دانشگاه پنســیلوانیا، که ۲0 صفحه اول 
معروف ترین کتاب نویســنده یعنی »صد سال تنهایی« را با ۲0 
صفحــه اول رمان »در ماه اوت همدیگر را می بینیم« مقایســه 
کرده، سبک نوشتاری گارســیا مارکز نیز تغییر کرده است. او 
می گوید: »آخرین رمان مارکز ســاده تر است: جملات کوتاه تر 
اســت و کلمات پیچیده تر کمتر و تکرار کلمات بیشتر است.« 

این عصب روانشــناس هم چنین می افزایــد: »از همان ابتدا، 
یک تفاوت وجود دارد. در جمله آغازین »صد ســال تنهایی« 
که از زبان اصلی آن یعنی اســپانیولی ترجمه شده، آمده است: 
»ســرهنگ آئورلیانو بوئندیا، ســال ها بعد، وقتــی با جوخۀ 
تیرانــدازی روبه رو شــد، آن بعدازظهر دور را به یــاد آورد که 
پــدرش او را برای پیدا کردن یخ با خود برد.« در مقابل، جمله 
افتتاحیه رمان »در ماه اوت همدیگر را می بینیم« این است: »او 
گوســت با کشتی ساعت سه به جزیره بازگشت.«  جمعه 1۶ آ
راسکوفسکی هم چنین می گوید: »خود گارسیا مارکز زمانی از 
دســت دادن حافظه معنایی را به شیوه ای بسیار دقیق توصیف 
کرد. در بخشــی از رمان »صد ســال تنهایی«، مردم در شهر 
خیالی دچار طاعون بی خوابی شدند که منجر به از دست دادن 
حافظه شان شد، بســیار مشابه آن چیزی است که در برخی از 
بیماران مبتلا به زوال عقل مشاهده می شود و ویرانگرترین نشانۀ 
آن از یاد بردن نام و معنای چیزهاست.« مارکز ظاهراً نسبت به 
گاه بوده است. پسرانش در پیش گفتار کتاب »در  وضعیت خود آ
ماه اوت همدیگر را می بینیم« نوشــتند، زوال عقل اواخر عمر 

پدرشان منبع ناامیدی شدیدی برای او بوده است. راسکوفسکی 
در رمان »در ماه اوت همدیگر را می بینیم« نشانه های واضحی 
از تقلای نویسنده پیدا کرده است. او می گوید: »چیزی که من 
را کمی غمگین کرد، لزوماً سادگی داستان یا شخصیت ها نبود 
بلکه از دست دادن تجربۀ حسی بود. در آثار قبلی، یک پرتقال 
صرفــاً یک پرتقال نبود. مارکز توصیف های شــادابی از رنگ، 
عطــر و خاطرات دوران کودکی آن ارائــه می دهد اما در کتاب 
آخرش این طور نیست.« کاتیا راسکوفسکی در انتها می افزاید 
رمان آخر مارکز هنوز بســیار بهتــر از آن چیزی که هر یک از 
ما توانایی نوشــتن آن را داریم اما این چیزی نیست که ما برای 

گارسیا مارکز به آن عادت کرده ایم.

 Wطوفان مارکز 
گابریل گارســیا مارکز که بین مردم کشــورهای آمریکای 
لاتین با نام »گابو« مشــهور بود از شــاخص ترین نویسندگان 
آمریکای لاتین به حساب می آمد. مارکز زمانی که در دانشگاه 
ملی کلمبیا رشته حقوق می خواند به طور جدی روزنامه نگاری 
را شروع کرد و اولین اثر داستانی خود را سال 1۹47 در روزنامۀ 
»ال اســپکتادور« چاپ کرد اما دبیر ادبی همین نشریه درباره 
داستان او نوشت: نسل جدید کلمبیایی ها دیگر در حوزه ادبیات 
خوب حرف جدیدی برای گفتن ندارد. از آن پس مارکز 7 سال 
بــرای نگارش اولین رمان کوتاه خود تحت تأثیر نویســندگانی 
چون ویلیام فاکنر و ویرجینیا وولف وقت صرف کرد. »طوفان 
برگ« سرانجام در سال 1۹۵۵ به چاپ رسید سپس شاهکار او 
»صد سال تنهایی« در سال 1۹۶7 روانه بازار کتاب شد. »صد 
سال تنهایی« در واقع سفری به گذشته و حال کلمبیاست. این 
کتاب که ترکیبی از داستان های تخیلی، تاریخچه کارتاخنا پشت 
نقاب روستایی خیالی به نام »ماکوندو« و روایت 7 نسل از یک 
خانــواده بود، اغلب به عنوان پیش گام جریــان ادبی »بوم« در 
دنیای انگلیســی زبان محسوب می شود. مارکز به نوشتن ادامه 
داد و آثاری چون »پاییز پدرسالار« )1۹7۵( و »عشق سال های 
وبا« )1۹۸۵( که از معروف ترین رمان هایش هســتند را خلق 
کرد. این نویسنده شناخته  شده کلمبیایی هشتم دسامبر 1۹۸۲ 
مهم ترین جایزه ادبی جهان، یعنی نوبل ادبیات را به دست آورد.

انتشار ترجمۀ رمان جنجالی در ماه اوت همدیگر را می بینیم گابریل گارسیا مارکز  

رمان آخر گابو

دریچه: تحلیل عادات

نظریه بازی
راهکاری برای کاهش آسیب های برنامه ها

امروزه برای حل مشکلات اجتماعی همواره به راهکارهای 
مختلــف باید رجــوع کرد زیرا مســایل و مشــکلات هیچ گاه 
یکســان باقی نمی مانند. از دیگر سو بســیاری از برنامه ها در 
ذهن برنامه نویســان و در یک فضای خیالی طراحی می شود. 
این گونه برنامه ها وقتی اجرایی می شوند چون خیالی اند و مورد 
قبول مجریان نیستند گاهی اوقات خسارات جبران ناپذیری به 
اقتصاد و جامعه می زنند. به همین جهت باید راهی برای کاهش 
خسارات ناشی از اجرای برنامه های نظری پیدا کرد. یکی از این 
راهکارها »نظریه بازی« است. »نظریه بازی « یک چارچوب 
ریاضی برای تحلیل تعاملات استراتژیک بین تصمیم گیرندگان 
منطقی اســت. این نظریه بررســی می کند چگونــه افراد یا 
گروه ها-که به آن ها بازیکن گفته می شود- تصمیماتی می گیرند 
که بر یکدیگر تأثیرمی گذارد و نتیجه به اقدامات همۀ بازیکنان 
بستگی دارد. ایدۀ اصلی این است شرایطی را مدل سازی کنیم 
که در آن انتخاب های یک بازیکن به طور مســتقیم بر نتایج یا 
پاداش هــای دیگران تأثیر می گــذارد و برعکس. نظریۀ بازی  
فرض می کنــد، بازیکنان به طور منطقی عمــل می کنند و به 
دنبال افزایش ســود یا پاداش خود هستند. هر بازیکن هنگام 
انتخاب اســتراتژی، تصمیمات احتمالی دیگــران را در نظر 
می گیرد. استراتژی در نظریۀ بازی به معنای یک برنامۀ کامل 
از اقدامات است که یک بازیکن با توجه به سناریوهای مختلف 
دنبال خواهد کرد. تئوری بازی تصمیمات بهینۀ اعضای یک 
تشکیلات که ممکن اســت علایق مشابه، مخالف یا مختلط 
داشــته باشــند و نتایجی که ممکن اســت از این تصمیمات 
حاصل شود را در قالب یک گروه منسجم توصیف می کند. به 
بیان دیگر بنیان اصلی در نظریۀ بازی این است که همه در یک 
تیم هستند. اگرچه نظریۀ بازی می تواند برای تجزیه و تحلیل 
یک فعالیت محدود مثلًا یک تیم ورزشــی مورد استفاده قرار 
گیرد اما کاربردهای آن بسیار گسترده تر است. در واقع نظریۀ 
بازی در اصل توسط ریاضی دان آمریکایی مجارستانی الاصل 
جان فون نویمان و همکارش در دانشــگاه پرینستون اسکار 
مورگنســترن، اقتصاددان آمریکایی آلمانی الاصل برای حل 
مسائل اقتصاد ایجاد شد. آن ها مشاهده کردند، اقتصاد بسیار 
شــبیه یک بازی اســت که در آن بازیکنان حرکات یکدیگر را 
پیش بینــی می کنند بنابراین نیاز به نــوع جدیدی از ریاضیات 
دارند که آن را نظریۀ بازی نامیدند. البته مدت ها قبل از اینکه 
تئوری بازی به وجود بیاید تا به تحلیل گران نشان دهد چگونه 
به طور سیستماتیک در مورد این نوع مشکل فکر کنند به ذهن 
برخی از رهبــران واقعی نظامی این نظریه به شــکل دیگری 
خطور کرده بود و بر استراتژی های آن ها تأثیر گذاشته بود. مثلًا 
کورتز، فاتح اسپانیایی هنگام فرود آمدن در مکزیک با نیروی 
کوچکی در آنجا حاضر شد. این جمع کوچک به عنوان یک 
تیم منســجم و متحد البته دلایلی برای ترس از توانایی شان در 
زمینۀ  دفع حمله از ســوی آزتک های بسیار پرشمار داشتند. 
کورتــز این ترس و ایــن خطر را بدین صــورت از بین برد که 
ســربازانش با آتش زدن کشــتی هایی که آن ها را به مکزیک 
برده بودند اصلًا به عقب نشــینی فکر نکنند. بنابراین سربازان 
اسپانیایی به عنوان اعضای یک تیم وابسته به هم، راهی بهتر 
از ایستادن و جنگیدن نداشتند. نکتۀ مهم این است که در واقع 
هیچ نظریۀ بازی واحدی وجود ندارد. هر یک از نظریه ها در 
موقعیت های مختلف قابل استفاده هستند. طبقه بندی بازی ها 
را می توان بر اســاس ویژگی های مهمی انجام داد که بارزترین 
آن ها تعداد بازیکنان است. بازیکن ممکن است یک فرد، یک 
ملت، یک شــرکت یا تیمی متشکل از افراد با علایق مشترک 
باشد. بنابراین تئوری بازی در طیف گسترده ای از موقعیت ها و 
متناســب با طیف های فکری افراد به کار گرفته می شود که در 
آن انتخاب های بازیکنان برای تأثیرگذاری بر نتیجه با هم تعامل 
دارند. به عنوان مثال برای تعیین این که چه ائتلاف های سیاسی 
یا گروه های تجاری احتمالًا تشکیل می شوند، قیمت بهینه برای 
فروش محصولات یا خدمات، بهترین سایت برای یک کارخانۀ 
تولیدی و مانند آن این نظریه کاربرد دارد. در نهایت هدف نظریۀ 
بازی ایجاد تصمیم گیری بهینه برای افراد مستقل و حتی رقیب 
حاضر در یک محیط استراتژیک اســت. با استفاده از تئوری 
بازی می توانیم سناریوهایی دقیق را در قالب برنامۀ اولیه و قابل 
تجدیدنظر تدوین کنیم و با جلب مشارکت  همه سپس در دنیای 
واقعی برای حل مشــکلات اجتماعی از نمونۀ واقعی که نتایج 
مثبت و منفی آن ها پیش بینی شــده، بهره بگیریم. بدین ترتیب 

خسارت کمتری به مردم و جامعه وارد می شود.

حسن محرابی
پژوهش گر

در ماه اوت همدیگر را می بینیم

گابریل گارسیا مارکز
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دنیای هــری پاتر بــدون حضور مســحورکننده مگی 
اســمیت، مایــکل گمبون، آلــن ریکمن و رابــی کالترین 
کمــی تیره تر به نظر می رســد و هــر یک از ایــن بازیگران 
دوست داشتنی، اثری ماندگار در قلب طرفداران هری پاتر بر 
جای گذاشــتند. این بازیگران اگرچه نقش های اصلی را در 
کنار هری پاتر برعهده نداشتند اما حضورشان آنقدر تاثیرگذار 
بود که در میان نقش های دیگر به خوبی دیده می شدند و وزن 

حضورشان حتی بیش از نقش های اصلی به نظر می رسید.
با درگذشت مگی اسمیت، بازیگر بریتانیایی در سن ۸۹ 
سالگی، حالا چندین شخصیت نمادین در سری فیلم های 
»هری پاتر« برای همیشه مدرسه جادوگری هاگوارتز را ترک 
کردند. مگی اســمیت در فیلم های هری پاتر نقش پروفسور 
مینروا مک گونگال را ایفا کرده اســت. مک گونگال، معلم 
مدرسه جادوگری هاگوارتز و رئیس خانه گریفیندور است. 
او یکی از شــخصیت های کلیدی در این داســتان است که 
نقش مهمــی در تربیت و راهنمایی هری پاتر و دوســتانش 
ایفا می کند. اســمیت با اســتعداد خود توانست شخصیت 
مک گونگال را به شکل بســیار زنده و باورپذیری به تصویر 

بکشــد. صدای ســنگین و اعتماد به نفس او به خوبی خصوصیات 
این شــخصیت را منتقل می کند. او توانسته است، لحظات جدی و 
احساســی را در این نقش به تصویر بکشد و این شخصیت را در دل 
طرفداران ســری هری پاتر جای دهد. مگی اســمیت نه تنها از نظر 
بازیگری بلکه با توجه به تجربه و شهرتش، به شخصیت مک گونگال 
عمق و جذابیت خاصی بخشید و تأثیر زیادی بر موفقیت این شخصیت 
در فیلم های هری پاتر داشــت. سال گذشته نیز مایکل گمبون بازیگر 
ایرلندی شخصیت دامبلدور یکی از نقش های کلیدی سری فیلم های 
»هری پاتر« در ســن ۸۲ سالگی درگذشت. آلبوس دامبلدور یکی از 
شخصیت های اصلی مجموعه کتاب ها و فیلم های هری پاتر است که 
توسط نویسنده جی.کی. رولینگ خلق شده است. او به عنوان رئیس 

مدرســه جادوگری هاگوارتز و یکی از بزرگ ترین جادوگران تاریخ به 
 شمار می آید. دامبلدور شخصیتی پیچیده و عمیق دارد که تأثیر زیادی 
بر داستان و شخصیت های دیگر به ویژه هری پاتر دارد. آلن ریکمن، 
بازیگر انگلیسی مشهور نیز در ژانویه ۲01۶ درگذشت. ریکمن با بازی 
در نقش هــای متنوع و به یاد ماندنــی در فیلم های مختلف به یکی از 
چهره های برجسته ســینما تبدیل شــد و یکی از به یاد ماندنی ترین 
نقش های او با بازی در نقش پروفســور سباســتین اسنیپ در سری 
فیلم هــای هری پاتر رقــم خورد. او با حضور در این نقش توانســت 
جنبه های مختلف شخصیت اسنیپ را به زیبایی به تصویر بکشد، از 
جمله مرزهای تاریک و پیچیدگی های شخصیتی او. ریکمن به خوبی 
توانست، احساسات و تعارض های درونی اسنیپ را نشان دهد و یکی 

از محبوب ترین و بحث برانگیزترین شخصیت های سری را 
خلق کند.

در ســال ۲0۲۲ نیــز رابی کالترین، بازیگر اســکاتلندی 
نقش روبیوس هاگرید در ســری فیلم های »هری پاتر« در 
سن 7۲ سالگی درگذشــت. روبیوس هاگرید )هاگرید( از 
شخصیت های تخیلی مجموعه داستان های هری پاتر نوشته 
جی کی رولینگ است. او شــکاربان و نگهبان موجودات 
جنگل ممنوعه مدرســه جادوگری هاگوارتز اســت و مدتی 
استاد درس نگهداری از موجودات جادویی نیز بوده  است. 
روبیوس ســابقاً دانش آموز مدرسه هاگوارتز بوده که در سال 
ســوم او را اخراج کردند. اولین کتاب از مجموعه هری پاتر 
نوشــته جی.کی. رولینــگ با عنوان »هری پاتر و ســنگ 
جادو« ابتدا در سال 1۹۹7 منتشر شد و آخرین کتاب با نام 
»هری پاتر و یادگاران مرگ« نیز ســال ۲007 انتشار یافت. 
علاوه بر کتاب های »هری پاتر« که هر کدام پرفروش بودند 
۸ فیلم »هری پاتر« تا به امروز ســاخته شــده  که مجموعا 
بیش از 7.7 میلیارد دلار در گیشه جهانی فروش داشته اند. 
همچنین مجموعه فیلم »جانوران شگفت انگیز«، پارک های 
موضوعی، اســباب بازی ها و بازی هــای ویدئویی از جمله 
بــازی جدید »میراث هاگوارتز« براســاس این داســتان ها 
راه اندازی شــده اســت. نمایش موفق »هری پاتر و کودک 
نفرین  شده« نیز در برادوی به روی صحنه رفت که دنباله ای 
برای این مجموعه کتاب اســت. موفقیت این نمایش تئاتری نشــان 
می دهد که هنــوز برای موضوع مرتبط با هاگوارتز علاقه و اشــتیاق 
وجود دارد. موفقیت عظیم بــازی ویدیویی »میراث هاگوارتز« که با 
فروش ۲۲ میلیون بازی به پرفروش ترین بازی ویدیویی ســال ۲0۲۳ 
تبدیل شــد هم مزید بر علت اســت. 7 کتاب پرفروش رولینگ ۶00 

میلیون نسخه در سراسر جهان فروش کرده است. 
جی.کی. رولینگ که شرکت ســازنده اش در سال ۲0۲۲ کاهشی 
74 درصــدی را تجربه کرد پس از اینکــه »هری پاتر و کودک نفرین 
شــده« روی صحنه رفت و پس از همه گیری باعث خوشحالی مردم 
شد، نشــان داد هنوز طرفداران خودش را دارد و برای آن نمایش یک 

چک 10.۵ میلیون دلاری دریافت کرد.

جای خالی بازیگران پیشکسوت این اثر پر نخواهد شد

هری پاتر تنها شد

رابرت واتس، تهیه کننده و مدیر تولید بریتانیایی فیلم های »جنگ 
ستارگان« و »ایندیانا جونز« در سن ۸۶ سالگی درگذشت. او در 
۳ قسمت اول فیلم »جنگ ستارگان« با جورج لوکاس همکاری 
کرد و پس از آن نیز در ۳ قســمت نخســت از ســری فیلم های 
»ایندیانا جونز« در کنار اســپیلبرگ قرار گرفته بود. او بعدها در 
فیلم های »چه کسی برای راجر رابیت پاپوش دوخت؟« به عنوان 

تهیه کننده مشترک با استیون اسپیلبرگ همکاری کرد.

»جیــغ 7« جدیدترین فیلم از مجموعه فیلم های ترســناک 
پس از تحمــل تاخیرهایی که در تولید آن ایجاد شــد و تغییر 
بازیگران، ســرانجام ۲7 فوریه ۲0۲۶ اکران خواهد شــد. این 
خبر را نیو کمپل که پس از ترک فیلم در قسمت ششم به دلیل 
اختلاف بر سر دســتمزد، بار دیگر به این مجموعه بازگشته و 
کوین ویلیامسون، خالق ســریال و کارگردان این قسمت در 

شبکه های اجتماعی اعلام کردند.

پردیس ســینمایی ملت به عنوان خانه چهل ویکمین جشــنواره 
بین المللی فیلم کوتاه تهران ۲7 مهر تا ۲ آبان 140۳ میزبان هنرمندان، 
مخاطبان، دانشجویان و همه اهالی ســینمای کوتاه خواهد بود. 
دوره چهل ویکم جشنواره شامل دو بخش اصلی مسابقه سینمای 
ملی و ســینمای بین الملل و بخش هــای جنبی متعددی از جمله 
نشست های تخصصی »41-۲0«، »کتاب و سینما« ، »استعداد 

نو«، بخش ویژه فلسطین، مرور آثار و… خواهد بود.

پردیس ملت مح برگزاری جشنوارهلجیغ 7 اکران می شوددرگذشت تهیه کننده جنگ ستارگان

گزارش سینمای جهان

بازگشت با شقایق
 دنیل دی  لوییس با وجود خداحافظی با  فیلم پسرش 

به بازیگری بازگشت

دنیل دی لوئیس از پرافتخارترین بازیگران تمام ادوار سینما 
با نقش آفرینی در فیلمی ســاختۀ پســرش به دنیای بازیگری 
بازمی گردد. دی لوئیس که پس از بازی در فیلم »رشته خیال« 
در ســال ۲017 از بازیگری اعلام بازنشستگی کرده بود، قرار 
است با بازی در فیلم »شقایق« نخستین ساخته پسرش باری 
دیگر مقابل دوربین برود. این فیلم که با مشــارکت »فوکس 
فیچــرز« و »پلن بی« و با فیلمنامه ای نوشــته دی لوئیس به 
همراه پسرش ساخته می شود به بررسی پیوندهای خانوادگی به 
 ویژه پیوندهای پدر، پسر و برادر می پردازد. شان بین، سامانتا 
مورتون، ساموئل باتملی و صفیا اوکلی-گرین دیگر بازیگران 
این فیلم هســتند.پیتر کوجاوســکی، رئیس بخش فوکوس 
فیچرز در بیانیه ای گفت: »نمی توانیم بیشتر از این هیجان زده 
باشیم که با یک هنرمند درخشان در اولین فیلم ساختۀ رونان 
دی لوئیس همکاری می کنیم. آنها یک فیلمنامه واقعا استثنایی 
نوشته اند و ما مشــتاقانه منتظریم تا دیدگاه مشترک آنها را به 

مخاطبان ارائه کنیم«.
به گزارش هالیوود ریپورترز، کمپانی یونیورســال پیکچرز 
نیز توزیع بین المللی فیلم »شقایق« را بر عهده خواهد داشت. 
دنیل دی لوئیس که اکنون ۶7 ساله است در سال 1۹71 با فیلم 
»یک شــنبه؛ یک شنبه لعنتی« وارد دنیای بازیگری شد. او از 
ســال 1۹۸1 تا 1۹۹7 در 1۹ فیلم ایفای نقش کرد که مهم ترین 
آن ها »گاندی« 1۹۸۲، »لباس شــویی زیبــای من« 1۹۸۵، 
»اتاقــی با یک چشــم انداز« 1۹۸۵، »ســبکی تحمل  ناپذیر 
هســتی« 1۹۸۸، »آخرین موهیــکان« 1۹۹۲، »به نام پدر« 

1۹۹۳ و »مشت زن« 1۹۹7 بودند.
این بازیگر انگلیســی- ایرلندی که در کارنامه ســینمایی 
او آمار خیره کننده 1۳۹ جایزه ســینمایی و ۶7 نامزدی کسب 
جوایز از رویدادهای سینمایی به چشم  می خورد، تنها بازیگر 
تاریخ سینماست که موفق به کسب ۳ جایزه اسکار نقش اصلی 
شده است. »دنیل لوئیس« در سال 1۹۹0 و برای ایفای نقش 
در فیلم »پای چپ من« اولین اســکار خود در بخش بهترین 
بازیگر نقش اصلی مرد را به دســت آورد و در سال ۲00۸ برای 
فیلم »خون به پا خواهد شد« و برای سومین  بار در سال ۲01۳ 
برای نقش آفرینی درخشان در فیلم »لینکلن« ساخته »استیون 
اسپیلبرگ« موفق به کسب اسکار بهترین بازیگر نقش اصلی 
مرد شــد. او همچنین دو بار نیز برای فیلم های »دار و دســته 
نیویورکی ها« ساخته »مارتین اسکورسیزی« و »به نام پدر« 
از »جیم شــرایدن« نامزد کسب جایزه اسکار نیز شده است.
دی  لوئیس به عنوان یکــی از گزیده کارترین بازیگران صنعت 
فیلم سازی شناخته می شــود به طوری در حدود دو دهه اخیر 
تنهــا در ۵ فیلم به ایفای نقش پرداخته اســت. او از ســبک 
متــد اکتینگ در بازیگری پیروی می کنــد و به تحقیق درباره 
نقش هایش مشهور است و معمولا در طول دوره فیلمبرداری، 

او به طور کامل در نقش خود باقی می ماند.
چهار جایزه از انجمن منتقدین بوســتون، جایزه دستاورد 
سینمایی از جوایز فیلم مستقل انگلیس، سه جایزه از انجمن 
منتقدین نیویــورک، دو جایزه از جوایز فیلم ایرلند، کســب 
ســه جایزه از انجمن منتقدین فیلم لندن، سه جایزه از انجمن 
منتقدین ســینمایی لس آنجلس، جایزه بهتریــن بازیگری از 
جشــنواره های فیلم مراکــش و مونترال، ســه جایزه بهترین 
بازیگر مــرد از جوایز انجمن ملی منتقدین فیلم، کســب پنج 
جایزه از انجمن منتقدین نیویورک، جایزه دستاورد بازیگری 
از جشنواره فیلم پالم اسپرینگز، بهترین بازیگر خارجی جوایز 
اتحادیه منتقدان روسیه، جایزه دستاورد سینمایی از جشنواره 
ســانتا باربارا، کســب دو جایزه از جوایز فیلم ساتلایت، سه 
جایزه و یک نامزدی در جوایز انجمن بازیگران آمریکا و جایزه 
دستاورد بازیگری از جشنواره فیلم تلورید، بخشی از افتخارات 

سینمایی دنیل دی لوئیس محسوب می شوند.
اسکورسیزی هنگام دریافت جایزه بهترین کارگردانی برای 
فیلم »قاتلان ماه کامل« گفت: ما دو فیلم با هم ســاختیم که 
یکی از بهترین تجربیات زندگی من شد. شاید برای یکی دیگر 

وقت باشد. شاید! او بهترین است.

آلن ریکن

مگی اسمیت

رابی کالترین

مایکل گمبون

قادر دولت زاده
روزنامه نگار



سال هفتم  شماره 061799
پنج شنبه  12 مهر 1403

 علی ربیعی: کشــور در شــرایطی قرار گرفته که اسراییل 
می خواهــد با تحریك امریکا، جنگی را بــر منطقه و ایران 
تحمیــل کند. به  نظر می رســد، ایجاد وفــاق بین نخبگان 
به خصــوص وفــاق دولت با مــردم و جامعــه و ایجاد یك 
همبســتگی، بزرگ ترین بازدارنده جنگ افروزان علیه ایران 
است و قدرت دفاعی بزرگ همانند روزهای جنگ تحمیلی 

همین وفاق و کم  شدن فاصله بین دولت و ملت است.

سیدعطا الله مهاجرانی: افراطیون در سفر سنجیده ریاست جمهوری 
کوشیدند با سوءاستفاده و تحریف ازجمله متشابه یا منقطعی آب 
را گل آلود و فضا را غبارآلود کنند. خوشــبختانه نطق پزشکیان در 
اجلاس عمومی و مصاحبه با فرید زکریا در شبکه سی ان ان چنان 
دســتاویزی را بر باد داد. به نظر می رســد افراطیون داخلی یك بار 
هم که شــده مثل پیل بایســتند و به انتخابات ریاست جمهوری 

بیندیشند،  ببینند چرا شکست خوردند؟!

حســن بهشــتی پور: مخالفان توافق به  رغــم تأکید دولت 
چهاردهم بر وفاق با هدف تحقق منافع ملی ایران همچنان 
یادآور می شــوند که هر قدم که به  سمت امریکا  برداریم این 
کشــور یك  قدم به عقب خواهد رفت و حتی در مقاطعی، 
مواضعی تند در پیش خواهد گرفت؛ اگر بنا باشد این تفکر را 
سرلوحه کار قرار دهیم، چالش های جمهوری اسلامی ایران 

و ایالات متحده آمریکا تا ابد لاینحل باقی خواهد ماند.

توافق با هدف وفاقبر باد دادن دستاویزهمبستگی؛ بزرگ ترین بازدارنده

آمــوزش عالی به ســطحی از آموزش در دانشــگاه ها، 
کالج ها و مؤسســات فناوری که مدرک دانشــگاهی ارائه 
می  دهند، گفته می شــود. آموزش عالی به شکل و شمایل 
مدرن آن در کشــور ما پیشــینه ای یکصد ساله دارد. حتی 
طبق منابع موثق تاریخی مانند فرهنگستان گندی شاپور در 
پیش از اسلام و بیت الحکمه ها در دوران عباســی و وجود 
نظامیه ها در دوران ســلجوقی و ســرآمد تمام آنها در سال 
1۲۳0 تاسیس مدارس دارالفنون حاکی از این موضوع است 
که آموزش عالی، قدمتی کهــن در این مرز و بوم دارد. در 
یک  سده  اخیر یگانه سکاندار آموزش عالی دانشگاه تهران 
هشــتم خرداد 1۳1۳ به تصویب مجلس شــورای اسلامی 
رســید. طبق رتبه بنــدی تایمز در ســال ۲0۲4 از ایران 7۳ 
دانشگاه در این رتبه بندی حضور داشته که به  نوبه خود روند 
خوبی است اما برای کشــوری با این عقبه  علمی، جایگاه 
عالی نیســت و هنوز جای رشــد دارد. در تمام کشورهای 
تراز اول دنیا که  از نظــر علمی در جایگاه های خوبی قرار 
دارند، عناصر و اولویت هایی وجود دارد که مهم ترین آنها: 
برنامه درســی بین المللی، افزایش تبادل دانشجو، ظرفیت 
دانشــجویان بین المللی، تبادل هیات علمی، اســتفاده از 
فناوری و اطلاعات، تقویت همکاری با موسســات خارج 

از دانشــگاه و پیشــرفت در توســعه بین المللــی همچنین 
شــاخص های اصلی ســنجش در عملکرد آموزش عالی، 
آموزش، پژوهش، فناوری، نوآوری، امکانات، شــهرت، 
ارتباط با جامعه و سنخیت اثربخشی اجتماعی، اقتصادی 
و صنعتی اســت. هرچند در دولت های پیشین تلاش هایی 
مبنــی بر بهبود آموزش در تمام ســطوح بــه  ویژه آموزش 
عالی صورت گرفت اما هنوز تا رسیدن به نقطه  مطلوب راه 

طولانی مانده است. 
دولت چهاردهم که با شــعار و دغدغه ها و اولویت های 
آموزشــی آمده اســت باید دید چه اولویت هایــی را در این 
حوزه در نظر دارد. اما مطلوب اســت که دولت وفاق ملی 
به اولویت هایی که در ســطرهای آتی آمده، توجه مضاعفی 
داشته باشد. با توجه به عناصر اساسی که ذکر شد، اولویت 
اصلی در دولت چهاردهم باید احیای علوم پایه باشد. با داغ 
شدن بازار بعضی از رشته ها در کشور ما توجه از رشته های 
علوم پایه و ارزش آنها کاســته شــده تا جایــی که رغبتی 
برای حضور در این رشــته نمانده در صورتی که رشته های 
علوم پایه لازمه اصلی در فناوری اســت و بدون علوم پایه، 
فناوری هم شکل نخواهد گرفت. سیاست مهم دیگری که 
حائز اهمیت است، تامین هزینه های مالی دانشجو است. 
همچنین دانشــگاه باید به مکانی مساله محور تبدیل شود. 
مکانی که بخواهد مســاله محور باشد لاجرم باید کاربردی 
شــود بنابراین ارتقای اســاتید آن نباید صرفا از روی تعداد 
مقــالات آنان باشــد بلکه بایــد دید این مقــالات چقدر 

مساله محور و تا چه میزان در حل مشکلات نقش داشته و 
همسو با جا معه خود بوده و در جهت رفع نیازهای جامعه 
گام برداشــته است. در واقع دولت باید بر پژوهش هایی که 
نیاز جامعه را رفــع می کنند، متمرکز شــود. پژوهش ها از 
حــوزه  ویترینی و لوکس خود خارج شــوند و جامع عمل 
و نگاهی واقعی و بومی به مســائل داشــته باشند. از دیگر 
موضوعات مهم، میزان ســهم بودجه به پژوهش اســت که 
کمتر از ۵ درصد اســت که خود ســبب شده سهم پژوهش 
در کشور ما 0/۳ درصد باشد در صورتی که در کشورهای 
هم تراز ایران این عدد ۲ تا ۳ درصد است. در حوزه  پژوهش 
دولت باید به مساله شبکه سازی در عین کاربردی بودن آنها 
توجه کند و برای دستیابی تنها به شبکه سازی داخلی بسنده 
نکند و امکاناتی را در جهت ســهولت دسترسی به جامعه 
جهانی فراهم کنند زیرا کمرنگ شــدن ایــن روابط باعث 
ایجاد مشــکلاتی جبران ناپذیر در آینده می شود. یک دیگر 
از مســائل مهم، توجه به کیفیت در آموزش عالی تا کمیت 
آن است. از مهم ترین اهداف باید آماده کردن دانشجو برای 
حضور در بازار اشتغال باشد و بر اساس این هدف، آموزش 
باید کاربردی شــود که راه دستیابی به این هدف، بازگشت 
دوباره  پارک ها و مراکز رشــد به دل دانشگاه و جدا نکردن 
این شــرکت های دانش بنیان از دانشگاه است. و به عنوان 
نکته  آخر دولت چهاردهم باید آمایش آموزش را در دستور 
کار خود قرار دهد و برای این کار تنها راه، اتصال دانشــگاه 

به نیازهای کشور است.  

مجموعــه آموزش عالــی یا به زبــان عامه، دانشــگاه 
خانواده ای نســبتا عیال وار است و بر اســاس آخرین آمار 
موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی )سال تحصیلی 
140۲-1401( به بیش از سه میلیون و ۶00 هزار نفر می رسد؛ 
ســه میلیون و ۲4۹ هزار و ۶01 نفر دانشــجو، حدود ۲۵4 
هزار و 1۲۸ نفر مدرس اعم از عضو هیات علمی و اســتاد، 
استاد مدعو یا حق التدریس و ۹۸ هزار و ۸۲۸ نفر کارکنان 

دانشگاه ها و موسسات آموزشی عالی هستند.
ایــن خانواده )البته بخش های دولتــی( در قانون بودجه 
ســال جاری بیش از 77 هزار و 4۳۳ هــزار میلیارد تومان 
بودجه دارد. اما ســوال این است که این نیروی انسانی )که 
عمدتا هم جوان است( و بودجه در تکاپوی چیست و برای 

چه هزینه می شود؟
اگر یکی از کارکردهای دانشگاه را تربیت نیروی انسانی 
برای برعهده گرفتن نقش های مختلف در جامعه بدانیم، آمار 
و ارقام دانشــجویان، تعداد دانش آموختگان نســبت به کل 

جمعیت و میزان مشارکت آنان در اقتصاد مهم تر می شود. 
تعداد دانشجویان کشــور دقیقا یک دهه قبل یعنی سال 

حدود 4 میلیون و ۸11 هزار نفر بوده و اکنون به سه میلیون و 
۲4۹ هزار نفر رسیده که کاهش بیش از ۳۲ درصدی را نشان 
می دهد. با اینکه برخی کارشناسان کاهش تعداد دانشجویان 
را ناشــی از کاهش جمعیت دانش آموزی می دانند، بررسی 
آمار داوطلبــان کنکور این فرضیه را تنها بــه عنوان یکی از 

عوامل این کاهش تایید می کند. 
آمار داوطلبان کنکور از 1400 به ترتیب یک میلیون و 11۲ 
هــزار و 70۸ نفر، 1401 یک میلیون و 4۸۹ هزار و ۲۲0 نفر، 
140۲ نوبت اول ۹7۸ هزار نفر و 4۶0۲ نفر و نوبت دوم یک 
میلیون و 11۹ هزار و 4۳۶ نفر و در سال جاری نیز نوبت اول 
تعداد یک میلیون و 1۵۲ هزار و ۵1۸ نفر و در نوبت دوم ۹۸4 
هزار و ۲14 داوطلب بوده اســت. همین آمار نشان می دهد، 
داوطلبان کنکور افزایش و کاهش داشته ولی در مرزی نسبتا 
ثابت باقی مانده غیر از دهه ۸0 خورشــیدی که به رقم یک 

میلیون و ۸00 هزار نفر هم می رسیده است.
حالا سوال این اســت چه تعداد از این دانش آموختگان 
وارد بازار کار رسمی شده اند. بر اساس گزارش رصد اشتغال 
دانش آموختگان سال ۹۶-۹7 نســبت افراد شاغل به افراد 
غیرشــاغل در این جمعیت 4۲.۵۸ درصد است و ۳4.71 
درصد از بانوان دانش آموخته شــاغل شــده اند. شــاید این 
آمار نشــان دهد جوانان و خانواده ها تا حدی از یافتن شغل 
مناسب با وجود داشتن تحصیلات ناامید شده اند و آینده بهتر 

خود را در جایی غیر از دانشگاه پی  می گیرند. 
اگر کارکرد دیگر دانشــگاه را تولید علم و کاربســت آن 
بدانیم باید دید، ایــران از جهت جایگاه تولید علم کجا قرار 
دارد. یکی از شاخص های تولید علم، میزان مقالات منتشر 
شده در پایگاه های نمایه سازی بین المللی مانند اسکوپوس 

و سایماگو است. 
بررسی آخرین داده های پایگاه اسکوپوس نشان می دهد، 
ایران از نظر تعداد مقالات منتشر  شده در این پایگاه در سال 
۲0۲۳ با دو رتبه سقوط به جایگاه هفدهم رسیده در حالی که 
در سال ۲0۲۲ جایگاه پانزدهم دنیا را داشته است. همچنین 
بر اساس آخرین رتبه بندی پایگاه »سایماگو« در اردیبهشت 
گذشته، ایران رتبه شانزدهم را از نظر انتشارات علمی داشت؛ 
ولی تا شهریور به جایگاه هفدهم در این پایگاه سقوط کرد. 
این روند در مورد رتبه بندی دانشگاه ها نیز وجود دارد و فقط 
برای نمونه دانشگاه تهران که از سال ۲014 در نظام رتبه بندی 
شانگهای وجود داشــته در رتبه بندی ۲0۲۳ این نظام با 100 
پله سقوط از رتبه ۳01 تا 400 به 401 تا ۵00 تنزل کرده است. 
کوتــاه آنکه از جهت کمیت کاهش آمار دانشــجویان و 
از جهت کیفیت افت دانشــگاه ها در رتبه بندی ها و کاهش 
تولید علم کشور در سطح جهان و منطقه، تنها دو چالش از 
چالش های پیش روی خانواده اصیل و نجیب آموزش عالی 

است.

نکاتی ناظر به چالش های پیش  روی دولت چهاردهم در عرصه آموزش عالی

نگاهی به اولویت های حوزه دانشگاه در دولت مسعود پزشکیان

جای خالی تولید علم

آمایشِِ آموزش

درآمد

فکری عاج بایدل
درباره مهاجرت؛ آفت نسل جدید دانشجو

علم و امید
مروری بر اولویت های آموزش عالی در دولت چهاردهم

مهاجرت آفت نسل جوان شده است. افزون بر بحران کار و 
اشتغال و البته مسائل و مصائب دیگری چون مسکن و تهی  شدن 
دانشگاه ها از معنا شاید یکی از مهم ترین موضوعات باشد که باید 
دولت تازه بر سر کارآمده مسعود پزشکیان چون دست کم و روی 
کاغذ و برپایه ســنجش افکار و افواه، بیش از دولت سیدابراهیم 
رئیســی، دغدغه نســل جدید و جوان را دارد و می شود رویش 
حساب ویژه  تری باز کرد، مطمح نظر قرار دهد. وقتی نهاد عالی 
آموزش عالی کشــور و صدرنشینان دانشــگاه ها، دانشکده ها و 
گروه های آموزشی رفتاری شداد و غلاظ دارند و مجال و مقالی 
برای تنفس هوای تازه و ایراد فکر و سخن جدید باقی نگذاشته اند 
و از سویی دیگر نه  تنها سرفصل های آموزشی و محتوای درسی 
حرف نوینی دارند که حتی برخی اســتادان و معلمان دانشــگاه، 
بی آنکه عمقی داشته باشند صرفاً به سر کلاس می آیند و می روند.

یادداشت روز

محمدمعین جوادی
عضو شورای سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

شاید بتوان گفت نهاد دانشگاه از مهم ترین نهادهایی است که 
عملکرد دولت فعلی را محک خواهــد زد. چه از لحاظ انگیزه 
و میزان سطح علمی دانشجویان و فارغ التحصیلان دانشگاهی، 
چه از لحاظ میزان آزادی های سیاســی و فرهنگی در دانشگاه ها 
و دفاع از حق تحصیل دانشــگاهیان همگی از مواردی است که 
از دولت چهاردهم انتظار می رود، پاســخ مناســبی به مطالبات 
دانشــجویان بدهد. از همین منظر مهم ترین اولویت های دولت 

مسعود پزشکیان را می توان در موارد ذیل خلاصه کرد:
انــواع دانشــگاه های پولی و تبدیــل نهاد مقدس 1 بازگرداندن اعتبار علم: در چند دهه گذشته با رشد 
دانشگاه به محلی برای خرید و فروش مدرک تحصیلی، شاهد 
بی اعتباری شــدید خروجی دانشگاه ها بوده ایم و کار به جایی 
رسیده که ارزش مدرک تحصیلی در سطح یک برگه کاغذ تنزل 
پیدا کرده است. یکی از مواردی که دولت پزشکیان حتما باید 
به آن ورود کند، جلوگیری از رشد قارچ گونه دانشگاه های فاقد 
بار علمی مناســب، افزایش ارتباط بهینه صنعت  و دانشگاه، 
استفاده عملی از ظرفیت های علمی دانشجویان و بهره گیری از 

پایان نامه های دانشجویی مفید است.
به  ویژه پس از حوادث ســال 1401 شــاهد افزایش 2 ایجاد حس امید میان دانشجویان: در چند سال اخیر 
چشمگیر مهاجرت دانشــجویان به خارج از کشور بوده ایم که از 
مهم ترین عوامل آن یأس، ناامیدی و عدم احساس تعلق خاطر در 
بین دانشگاهیان است. نکته مهم دیگر افزایش تورم افسارگسیخته 
در ایران اســت که حداقل های یک زندگی معمولی را از جوانان 
دریــغ می کند؛ همچنین روند پرونده ســازی در دولت قبل برای 
دانشــجویان معترض باعث بدبینی برخی اعضای این قشــر به 
مسوولان کشور شده است، این موارد از مهم ترین علل رخوت در 
بین دانشــجویان اســت. دولت چهاردهم می تواند با برگرداندن 
دانشجویان تعلیقی و ممنوع التحصیل به دانشگاه موجب افزایش 
حس امید و انگیزه در بین دانشــجویان شــود. هر چند این امر 
نیازمند تلاش و پیگیری وزارت علوم و بهداشــت است اما اراده 

شخص رئیس جمهور در این میان بسیار حائز اهمیت می باشد.
مساله اســتادان اخراجی: به غیر از دانشجویان در  سالیان گذشته شــاهد این بوده ایم که برای اساتید 3
منتقــد نیــز مانع تراشــی صــورت گرفته و بعضــاً عضویت 
هیات علمی آنان لغو شده اســت. از دیگر اولویت های دولت 
چهاردهم، بازگشت اساتید اخراج شده به دانشگاه است تا از 

ظرفیت علمی آنان نیز استفاده شود.
تغییر آیین نامه های دانشــگاهی: یکــی از مهم ترین  چالش هــای هر گونه تغییری در ایران عدم ایجاد آن 4
تغییر به شکل یک دستاورد حقوقی و پایدار بوده است. برخی 
آیین نامه ها و شــیوه نامه های دانشگاهی نیازمند تغییراتی به نفع 
دانشــگاهیان اســت ازجمله می تــوان به آیین نامــه انضباطی 
دانشجویان و شیوه  نامه نحوه جذب اعضای هیات علمی اشاره 
 کرد که موجب محدودیت هایی برای فعالیت دانشگاهیان شده 
است. ضروری است دولت مســعود پزشکیان اهتمام ویژه ای 
برای اصلاح این موارد به کار بندد تا شاهد برخوردهای سلیقه ای 

و بی  پشتوانه قانونی درباره دانشگاه ها نباشیم.

منصوره شوشتری
روزنامه نگار

فرزانه کیامنش
عضو پیشین شورای مرکزی انجمن اسلامی

دانشجویان دانشکده جغرافیای دانشگاه تهران

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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گزارش شهری

از اواخر مرداد سال جاری موج اعتراضات پرستاران باعث 
شــد، مســئولان بالاخره به این نتیجه برســند که رسیدگی به 
مطالبات این بخش از کادر درمان امری ضروری است. اتفاقی 
که در اواخر مرداد و اوایل شهریور رخ داده به گفته دبیر کل خانه 
پرستار در 100 ســال اخیر بی سابقه بود. در تمام این سال ها که 
پرستاران پیگیر مطالبات خود بودند گاهی در همان محیط های 
بیمارســتانی یا در مقابل مجلس و وزارت بهداشت و درمان در 
خارج از ســاعات کاری تجمع می کردند تــا صدای خود را به 
گوش مسئولان برسانند. اما این بار اعتراضات با دست کشیدن 
از کار همراه بود و همین مساله باعث شد، زنگ خطر بی توجهی 
به خواســت پرستاران با صدای بلندتری برای مسئولان به صدا 
درآید. ایــن اعتراضات با پــا درمیانی برخــی از دولتمردان و 
وعده رســیدگی هرچند به طور موقت پایان یافت اما هنوز هم 
در برخی از شهرســتان ها به دلیل تحقق نیافتن وعده های داده 
 شده گاهی تجمعات اعتراضی برگزار می شود. مساله اینجاست 
که فعالان این حوزه از مســئولان سازمان نظام پرستاری تا دبیر 
کل خانه پرستار بارها اعلام کرده اند که مطالبات پرستاری فقط 
محدود به معوقات مالی آنها نیست و ساختار حاکم بر وزارت 
بهداشــت و درمان و بی توجهی به خواست  پرستاران است که 
باعث نارضایتی این قشــر شده است. از سوی دیگر، پرستاران 
بی توجهی وزارت بهداشت و درمان به وضعیت خود را خطری 
جدی برای جــان بیماران می دانند. بســیاری از آنها معتقدند 
کمبود نیروی پرستار، اجبار پرستاران به افزایش ساعت کاری و 
... بیش از هر چیز باعث به خطر افتادن جان بیماران می شود. 
در نهایت، پرستاران به دولت تا روز پرستار سال جاری )17آبان( 
فرصت داده اند تا مطالبات آنها را پیگیری و شــرایط اجرای این 
مطالبات را فراهم آورد. این اتفاق در حالی رخ داده که این روزها 
یکی از بزرگ ترین چالشــی که گریبان بیمارستان های دولتی را 
گرفته، کمبود نیروی پرستار و تعطیلی بخش های درمانی است.

 Wپرستاران منتظر اجرای وعده ها هستند
محمد شــریفی مقدم، دبیر کل خانه پرســتار گفته که: »این 
گام هایی که برداشته می شــود برای شروع خوب است اما مساله 
اینجاست که باید منتظر باشــیم تا این وعده ها یک به یک اجرایی 
شــوند. مســاله اینجاســت که فعلًا تمام تلاش دولت برای رفع 
مشکلات مالی پرستاران و پرداخت معوقات آنهاست در حالی که 
مساله کارانه و تعرفه گذاری خدمات پرستاری از جمله مهم ترین 
خواسته  های پرستاران است.« او اما گفته که؛  »متاسفانه مبلغی 
کــه در مرحله اول از ســوی دولت به وزارت بهداشــت و درمان 
اختصاص داده شد تا با استفاده از آن معوقات پرستاران پرداخت 
شــود اما بخشــی از این اعتبار به بخش های دیگر تعلق گرفت. 
مساله اینجاست که همیشه نیروهای کادری در وزارت بهداشت و 
درمان بیش از کادر درمان در اولویت بوده اند و همین مساله باعث 
بســیاری از نارضایتی ها در بین پرســتاران است.« دبیر کل خانه 
پرســتار می گوید: »البته دلیل وزارت بهداشــت برای اختصاص 
بخش اعظمی از اعتبار 7 همتی برای بخش های دیگر این بود که 
ردیف بودجه ای برای این اعتبار تعریف نشده بود. اما حالا دوباره 
ســه همت دیگر برای پرداخت معوقات پرستاران در نظر گرفته 
شــده است. بنا بر تاکید معاون توســعه و مدیریت منابع وزارت 
بهداشــت، این بودجه که از طریق بیمه سلامت به دانشگاه های 
علوم پزشــکی پرداخت شــده به صــورت بودجه نشــان دار در 
اختیار پرســتاران قرار می گیرد. لازم به ذکر است در بسیاری از 
شهرستان ها، پرستاران هنوز معوقات سال 140۲ خود را دریافت 
نکرده اند.« شــریفی مقدم در مورد این مســاله توضیح می دهد: 
»ســال ها بود ما سعی داشتیم این مســاله را اصلاح کنیم. اینکه 
از یک طرف پرســتاران به دلیل کمبود نیــرو مجبور به اضافه کار 
می شــدند و از ســوی دیگر، مبلغی که برای این اضافه کاری در 
نظر گرفته شــده بود بسیار ناچیز بود، هم نارضایتی های بسیاری 
را به وجود آورده و هم باعث افت کیفیت خدمات درمانی شــده 
بود.« او ادامه می دهد: »طبق آخرین خبرها قرار اســت، مساله 
اصلاح ضریــب ریالی اضافه کار پرســتاران از طریق معاون اول 
رئیس جمهور پیگیری شــود. حداقل مبلغی که از سوی ما ارائه 
شــده برای هر ساعت اضافه کار با توجه به میزان دریافتی پرستار 
100 هزار تومان اســت که نسبت به دریافتی می تواند افزایش پیدا 
کند.« شــریفی مقدم در پاسخ به این ســوال که وضعیت کمبود 
پرستار در بیمارستان های کشور به چه صورت است نیز می گوید: 
»متاسفانه مســاله کمبود پرستار در بیمارستان های کشور کاملًا 
جدی اســت و مــا در وضعیت بحرانی به ســر می بریــم. البته 
نمی توانیم انتظار داشته باشیم تمام مشکلاتی که سال ها روی هم 
انباشت شده اند، در  زمان کوتاهی برطرف شوند اما این وضعیت 

بیش از هر چیز می تواند سلامت بیماران را به خطر بیندازد.«

در رویداد نقش آفرینی صنعت ICT در توسعه اقتصاد دیجیتال 
به اســتراتژی و تاکتیک اپراتور اول تلفن همراه کشــور در مسیر 

شکل گیری و توسعه اکوسیستم اقتصاد دیجیتال پرداخته شد.
نخســتین رویداد اقتصاد دیجیتــال همــراه اول با موضوع 
»نقش آفرینی صنعت ICT در توسعه اقتصاد دیجیتال« و با شعار 
»زندگی پایدار، ســبز و هوشمند« دوشنبه ۹ مهر 140۳ در سالن 

همایش های دانشکده تربیت بدنی دانشگاه تهران برگزار شد.
این رویداد در قالب ســه بخش »ســخنرانی های کلیدی«، 
»ارائه تخصصی« و »پنل های تخصصی« و با مشارکت بازیگران 
اصلی اکوسیســتم اقتصاد دیجیتال ایران برگــزار و در جریان آن 
ســعی شد که با معرفی و ارائه تجربیات بین المللی در این حوزه، 
بهترین راهکارهای ادغام فناوری های دیجیتال با صنایع مختلف 
نیز تشــریح شــود. ابتدا وحید شــاه منصوری به عنوان متولی 
برگزاری همچنیــن رییس مرکز تحقیق و توســعه همراه اول به 
کالبدشــکافی اســتراتژی و تاکتیک اپراتور اول تلفن همراه طی 

مدت زمان اجرای برنامه راهبردی پنج ســاله منظومه پرداخت و 
اظهار کرد: با ســرمایه گذاری در راه اندازی مراکز و شرکت های 
»هــاب«، »تحقیق و توســعه«، »همــراه کســب و کارهای 
کادمی همراه« و »همراه فاند« توسط همراه اول  هوشــمند«، »آ
به مرور اکوسیستم اقتصاد دیجیتال نیز شکل گرفت. وی از تأکید 
همراه اول بر بخش توسعه اکوسیستم با محوریت اقتصاد دیجیتال 
نیز گفت و ادامه داد که در این مســیر اقدام به راه اندازی دو مرکز 
 AI ۵ وG نوآوری در دانشــگاه های تهران و شریف با موضوعیت

کرده است.
بنا بر اظهارات شاه منصوری، همراه اول تاکنون با همت مرکز 
تحقیق و توسعه خود، سرمایه گذاری چهار هزار میلیارد تومانی در 
بخش خدمات دانش بنیان ها و خرید تجهیزات از محل تولیدات 
بومی داشــته اســت. پنل تخصصی دوم نیز با عنــوان »اپراتور، 
هســته اقتصاد دیجیتال« با حضور مصطفی حیدرزاده مدیرکل 
راهبردهای دیجیتال همراه اول، محمدصادق کریمی عضو هیات 

مدیره رایتل، داوود ادیب رییس هیات مدیره انجمن شرکت های 
فنــاور هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتــال ایران و محمدجعفر 
صدیق رییس سابق پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات برگزار و 
دغدغه های اپراتورها و زمینه های سرمایه گذاری های آنها مطرح 
شد. حیدرزاده در این پنل با گذر از پوسته اپراتور اول تلفن همراه 
  Core،Near Core کشور، ساختار کسب و کاری آن را به سه لایه
و    Beyond Cor تقسیم بندی و نقش اصلی همراه اول را از منظر 
اقتصاد دیجیتال در بخش هســته بیان کرد و  گفت: لایه نزدیک 
هسته به سرویس های دیجیتال توسعه یافته مربوط می شود و در 
نهایت لایه سوم هم که فراتر از هســته است به سهامداری های 
اپراتــور اول ارتباطــی در پلتفرم هــای دیجیتال اشــاره می کند. 
حیــدرزاده و کریمی به نمایندگی از طرف اپراتورهای تلفن همراه 
حاضر در این رویداد، در پاســخ به چرایی عدم توســعه سریع و 
فراگیر ۵G در کشــور به مقوله هزینه های بالای سرمایه گذاری و 

مقرون به صرفه نبودن این موضوع پرداختند.

توسعه اقتصاد دیجیتال و نقشِ محوری اپراتورهای تلفن همراه

اول: مطابــق با بند ۲ مــاده 1۶ قانون ثبــت احوال مصوب 
1۳۵۵ مادر در صــورت غیبت پدر و در اولین موقعی که قادر 
به انجام این وظیفه )اعلام ولادت و دریافت شناسنامه( باشد، 
می تواند به اداره ثبت احوال مراجعه نموده و شناسنامه دریافت 
نماید. در این ماده هیچ شــرطی همچون اینکه تنها مادران در 
ازدواج های رســمی از این حــق برخوردارنــد و ازدواج های 
غیررسمی نمی توانند این چنین اقدام کنند، بیان نشده است. اما 
در عمل اگر مادری با صیغه نامه بــه  اداره ثبت احوال مراجعه 
نماید به دلیل وجود یک بخشــنامه که در قوه مجریه مصوب 
شده از حق دریافت شناسنامه محروم می ماند. مطابق با قواعد 
حقوقی، قانونی که در مجلس شــورای اسلامی و به عبارت 
کوتاه تر در قوه  مقننه تصویب شده  باشد صرفا با قانون دیگری 
که در این نهاد تصویب شود، می تواند نسخ یا تخصیص یابد. 
قوه  مجریه در مقام اجرای قانون اســت و مطابق با هیچ اصل 
قانونی، حق نســخ قوانین و عدم اجرای حقوق شهروندی را 
ندارد. استدلال اداره های ثبت احوال کشور برای عدم اجرای 
قانون و نقض قانون، امکان سوءاســتفاده مادر از این حق و 
دریافت شناســنامه با تقلب اســت. با توجه به بخشنامه قوه 
 مجریه، مادر باید با ثبت دادخواســت اثبات زوجیت و اثبات 
نســب به دادگاه مراجعه نموده و ضمــن دریافت رای بر ثبت 
ازدواج مطابــق با ماده ۲1 قانون حمایــت از خانواده مصوب 
1۳۹1 بــا رای دادگاه و صــدور اجراییــه، اقدام بــه دریافت 
شناسنامه برای نوزاد خود کند که ممکن است در زمان دریافت 
شناسنامه بیش از یک سال داشته باشد. مطابق با بند چ ماده ۳ 
قانون حمایت از اطفال و نوجوانان، عدم اقدام براي ثبت واقعه 
ولادت یا عدم أخذ اسناد سجلی یا هویتی برای طفل یا نوجوان 
بدون عذر موجه؛ به عنوان شرایط مخاطره آمیز شناخته  شده 
که البته عدم پیش بینی ماده قانونی صریحی جهت مجازات پدر 
و مادر یا سرپرســتان طفل و نوجــوان از نقص های این قانون 
است و برای مثال پدری که به عمد و به دلیل اختلاف با مادر از 
دریافت شناسنامه امتناع می کند با هیچ ماده قانونی صریحی 

قابل مجازات نیست. از ســوی دیگر، اداره های ثبت احوال 
نیز کاملا برخلاف مــاده 4۵ قانون حمایت از خانواده؛ که بر 
الزامی بودن رعایت غبطه و مصلحت کودکان و نوجوانان در 
کلیه تصمیمات دادگاه ها و مقامات اجرایی تاکید نموده از ارایه 
شناسنامه در ازدواج های غیررسمی به نوزاد امتناع می نمایند. 
در روســتاها و مناطق دور از شهر و در ازدواج هایی که مادر 
فردی زیر 1۸سال اســت که به عقد غیررسمی پدر درآمده، 
بی سواد و بی اطلاع از قوانین است و نبود توان مالی پرداخت 
هزینه های وکیل و نگاه های ســنتی که مانع از مداخله نهاد 
قضایی در زندگی زناشــویی می شــود و امکان پیشــگیری 
از حقوق نقض شــده را منع می کند، مــادر چگونه می تواند به 
نهادهای قضایــی مراجعه نموده و از حقوق از دســت رفته 
کودکش که مانند شیی توقیفی با او برخورد شده و پدر برای 
آزار مادر از دریافت شناســنامه امتنــاع می کند و ثبت احوال 
برای اجبار پدر به حضور و اجبار مادر به ثبت واقعه ازدواج از 

صدور شناسنامه امتناع می کند، دفاع کند؟
دوم: مطابــق با بنــد ح مــاده ۳ قانون حمایــت از اطفال 
و نوجوانــان، بازماندگــی از تحصیل شــرایط مخاطره آمیز 
محســوب شده و مطابق با ماده ۶ همین قانون، تکالیفی برای 
وزارت کشــور و وزارت آموزش و پــرورش در این مورد معین 
شده است. براســاس این قانون، وزارت کشور  مکلف است 
با همکاری دستگاه های ذی ربط نســبت به شناسایی اطفال 
و نوجوانان فاقد اســناد ســجلی یا هویتی اعم از اتباع ایرانی 
و غیرایرانی و معرفی آنان حســب مورد به نهادهای حمایتی، 
آموزشــی یا قضایی جهت اقدامات حمایتی اقــدام کند و از 
طریق سازمان ثبت احوال کشــور با همکاری سایر نهادهای 
مربوط و با در نظر گرفتن اقامتگاه اشخاص و تغییرات آن هر 
ســال حداقل ۳ ماه پیش از آغاز سال تحصیلی جدید، اسامی 
و نشانی اطفال و نوجوانان ایرانی و غیرایرانی که به سن قانونی 
تحصیل رســیده اند را به تفکیک مناطق به آموزش و پرورش 
اعلام کنــد؛ وزارت آموزش و پرورش نیز مکلف اســت موارد 
عدم ثبت نام تا پایان دوره متوســطه را به ســازمان بهزیستی و 
یا دفتــر حمایت از اطفال و نوجوانان قوه  قضائیه جهت انجام 
اقدامات لازم اعلام نماید و اقدامات لازم جهت ثبت نام اطفال 
و نوجوانان )چه ایرانی و چــه غیرایرانی( را فراهم نمایند. این 

دو نهاد قوه  مجریه از اجرای قانون مصوب قوه  مقننه ســر باز 
زده و اقدام به نگارش دستورالعمل در خصوص نحوه ثبت نام 
دانش آموزان کرده و متاســفانه برخلاف ماده 4۵ قانون حمایت 
خانواده با نگارش شــیوه نامه ثبت نام اتباع خارجی در مدارس 
جمهوری اسلامی در مورخ ۲1 شــهریور 140۳ و ابلاغ آن به 
آموزش و پرورش های سراسر کشــور از تحصیل فرزندان مادر 
ایرانی به بهانه نداشــتن شناســنامه ممانعت نمودند. اقدامی 
صریح و آشــکار در نقض قوانین مصرح کشور و نقض حقوق 

کودکان. حال راه حل چیست؟ 
 باید 1- ازدواج غیررســمی افراد زیر 1۸ســال ممنوع شده 
و حق مادر و کودک برای دریافت شناســنامه که توســط قوه  
مجریه نقض شــده به اجرا درآید و قــوه  مجریه از روش های 
دیگری به غیر از نقض حقوق کودکان برای پیشگیری از تقلب 
اســتفاده نماید. ۲- ماده قانونی صریحی مصوب شود تا بتوان 
خــارج از نوبت و بــا صدور اجراییه، پــدر را وادار به  دریافت 
شناســنامه کرد. ۳- خدمات واقعی حقوقی رایگان در اختیار 
افراد نیازمند و ساکن در مناطق دورافتاده قرار گیرد و این افراد 
توسط وکلای معاضدتی ســردرگم و ناامید نشوند. 4- دفاتر 
حمایت از کودکان، ســازمان بهزیســتی و مرجع ملی حقوق 
کودک به وظایف و تکالیف قانونی خود عمل نموده و بر موارد 
نقض حقوق کودکان مطابق با مواد 4-۵-۶ قانون حمایت و 
ماده۵0 آیین نامه نظارت کنند. ۵- قوه  مجریه، ماده 4۵ قانون 
حمایــت از خانــواده و رعایت غبطه و مصلحــت کودکان را 
سرلوحه نگارش بخشنامه ها و دستورالعمل های خود قرار داده 
و حقوق کودکان را نقض ننماید و بر این اقدام های غیرقانونی 
اصــرار نورزد. ۶- مرجع ملی حقوق کودک نیز مطابق با ماده 
۵0 آیین نامه اجرایی قانون حمایت از اطفال و نوجوانان مصوب 
1400  باید وظایــف نظارتی و هماهنگی خود را انجام داده و از 
نقــض حقوق کودکان در نهادهــای مختلف به خصوص قوه  
مجریه پیشــگیری نماید. 7- مرجع ملی به  عنوان نهادی در 
وزارت دادگستری نمی تواند در کنار قوه  مجریه از نقض حقوق 
کودکان و عدم رعایت ماده 4۵ قانون حمایت کند. متاســفانه 
شاهدیم بخشــنامه ها و دســتورالعمل ها در قوه  مجریه بدون 
اطلاع مرجع نگارش یافته و به نقض حقوق کودکان منجر شده 

و مرجع قادر به انجام تکالیف خود نیست.

چرا دولت و مجلس حقوق کودکان را نقض می کند؟

حق مادر حق کودک

مطالبات بر جای مانده پرستاران
 دبیرکل خانه پرستار؛

هنوز معوقات پرداخت نشده است

 

بر اساس آخرین محاسبات مرکز آمار ایران، جمعیت کشور در 
اول آبان ماه سال جاری حدود ۸۵ میلیون و ۹۶1 هزار نفر برآورد 
می شود. از کل جمعیت ایران، تعداد ۶۶ میلیون و ۲07 هزار نفر 
ساکن نقاط شهری )77 درصد شهرنشین( و 1۹ میلیون و 7۵4 
هزار نفر ساکن نقاط روستایی )۲۳ درصد روستانشین( هستند. 
استان سیستان و بلوچستان، جوان ترین استان کشور و در مقابل 

استان گیلان سالمندترین استان کشور هستند.

اسکندر مومنی،  وزیر کشــور در حاشیه جلسه هیات دولت 
گفت: موضوع طرد اتباع بیگانه در دســتورکار ماســت. این 
موضوع در حال پیگیری اســت و به هیچ وجه مهاجرستیزی 
نداریم اما مســأله این است که کشــور ما تحمل این حضور 
گسترده از مهاجران را ندارد و یارانه ها و منابع کشور مصروف 
می شــود. با همکاری با فراجا و سایر دســتگاه ها این کار را 

دنبال می کنیم و باید خروج اتباع از کشور صورت بگیرد.

محمدتقی آشوبی، رئیس دانشــگاه علوم پزشکی گیلان از 
جان  باختن ۹ نفر در اثر ســرو مشروبات الکلی خبر داد و 
گفت: دو تــن از این بیماران در بخــش مراقبت های ویژه 
بستری هستند و حالشان بد است. همزمان دادستان همدان 
نیز دیروز اعلام کرد که؛  1۸ شهروند در اثر مسمومیت الکلی 
به بیمارســتان مراجعــه کردند که برابــر اعلام کادر درمان 

بیمارستان سینا 4 نفر از این افراد فوت کرده اند.

۸۵ میلیون نفر مرگ بر اثر مسمومیت الکلی مهاجرستیزی نداریم جمعیت ک کشور: ل

سمیرا دماوندی
وکیل و کنشگر حقوق کودکان
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ادامه پنج شنبه 4 مرداد 
دستگیری سعید حنایی

اوپک، تصویب  کرده یک میلیون بشکه در روز از 
تولید خود بکاهد؛ بــه  خاطر حفظ قیمت نفت. کند 
شدن نرخ رشد اقتصادی جهان، به خصوص آمریکا، 
تقاضــای نفت را کــم  کرده و آمریکا بــا این  کاهش، 
مخالفت  کــرده اســت. آمریکا از پیمــان منع تولید 
سلاح های میکروبی  کناره گیری  کرده  که عملًا پیمان 

را بی خاصیت خواهد کرد.
 مــردم مقدونیه بــه از نوعی جانبــداری غرب از 
بعضــی خواســته های آلبانی تبارها خشــمگین اند و 
آتش بس هم بعــد از چهار روز زدوخورد، در مقدونیه 
برقرار شده است. ]عبدالرحمن[ وحید، رئیس جمهور 
معزول اندونــزی امروز به عنــوان معالجه به آمریکا 
رفت که نوعی فرار است و مجمع مشورتی اندونزی، 
خمرچیــن، از رهبــران احزاب اسلامــی را به عنوان 
معاون خانــم ]مگاواتی[ ســوکارنو، ]رییس جمهور 

اندونزی[ انتخاب کرد.
ژنرال ]الکساندر[ هیگ، وزیر امورخارجه اسبق 
آمریکا، ایران را تهدید کرده  که اگر در صلح خاورمیانه 
به کارشکنی ادامه دهد مورد بمباران از سوی اسرائیل 
قرار خواهد گرفت و ســنای آمریکا با ۹ رأی موافق و 
دو رأی مخالف، تحریم ایران و لیبی را برای ۵ ســال 
تمدید کرد. قاتل زنان خودفروش مشــهد، شناسایی 
و دستگیر شــد؛ فردی به نام سعید حنایی  که شاگرد 
بنّاســت به 1۶ فقره قتل اعتراف  کرده و می گوید، سه 

قتل هم توسط دیگران بوده است.

جمعه 5 مرداد 
تمدید تحریم ایران و لیبی

در خانــه بودم. وقت با اســتراحت و مطالعه فقه 
و تاریخ و اخلاق و ســابقه علوم پزشــکی در اسلام و 
ایــران گذشــت. در نمازهای جمعه امــروز، بعضی 
از ائمه جمعــه بــه اظهــارات دو ســه روز قبل آقای 
در خصوص  ]رییس جمهور[  ]سیدمحمد[ خاتمی، 
نمازجمعه، جواب  گفته اند و تمجید ایشان از بسیج را 

دیرهنگام خوانده اند.
دیروز مجلــس نمایندگان آمریــکا، طرح تمدید 
تحریم ایران و لیبی را بــا 40۹ رأی موافق در مقابل ۶ 
رأی مخالف تصویب  کرد و ثابت شــد که دموکرات ها 
و جمهوریخواهــان آمریــکا در مخالفــت بــا ایران 
هماهنگ انــد. تهدیدهای آمریکا علیــه عراق هم به 
بهانه ارتقای صنایع موشکی عراق شدت گرفته است. 
در افغانســتان گرمــا، قحطــی، وبــا، طاعون، 
خشکســالی و جنگ داخلی اســت و مردم هر روز 
تلفات زیادی می دهند و گروه های سیاســی و نظامی 
هــم بی رحمانه به جان هم افتــاده و در چندین نقطه 
جنگ است. فشــار اجتماعی طالبان هم روزافزون 

است. زن ها را از کار در بیرون خانه منع کرده اند.

شنبه 6 مرداد 
سخنرانی در مرکز همایش های صداوسیما

صبح برای افتتاح اجلاس انجمن  اسلامی پزشکان 
مســلمان مقیم آمریکای شمالی به مرکز همایش های 
بین المللی صداوســیما رفتم. دکتر ]محمدحســین[ 
نیکنام، ]رئیس منطقه ای اجلاس دوسالانه[ خوشامد 
و برنامــه اجلاس را گفت و من در مورد ســهم اسلام 
و ایران در حفظ و ارتقای علوم و ازجمله پزشــکی و 
انتقال آن به غرب، ســخنرانی مفصلی نمودم و اظهار 
امیدواری کــردم که بــار دیگر جهــان اسلام، مرکز 
علوم بشــود و نقش انقلاب اسلامی برای آن روند را 
مهم و کارســاز معرفی  کردم. تأثیر بر صدها پزشک و 
خانواده هایشان داشت. ابراز احساسات خوبی کردند. 

عفت هم همراه من بود.

098 افراط در اختلاف  
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جهان در سال ۲0۲4 دست کم در چهار 
نقطه با جنگ و خشــونت وسیعی روبه رو 
بــوده اســت؛ از یک طــرف درگیری های 
اعراب و اسراییل که همزمان با روز جهانی 
بدون خشــونت به ایران هم تحمیل شــد، 
از ســوی دیگر در روســیه و اوکراین و آن 
غائله ای که از فوریه ۲0۲۲ آغاز شــده بود. 
کمی آن طرف تر میانمار در شــمال شرقی 
آسیا درگیر جنگ های داخلی است و کمی 
دورتر در شمال شــرقی آفریقا هر از گاهی 
درگیری هایی داخلی میان گروه های رقیب 
وجود دارد. اینها درگیری های درشت است 
اما اگر بخواهیم درگیری های خرد را هم به 
آن اضافه کنیم، تعداد آن از انگشــت های 
دســت فراتر می رود. فارغ از اعداد و آمار 
کشته شــدگان و قربانیان ایــن درگیری ها، 
آنچه اهمیت دارد، این است که صلح چطور 
محقق می شــود و با وجود دو تا ســه دهه 
تلاش  ســازمان های بین المللی برای صلح 
و پرهیز از خشــونت چرا هنوز مذاکرات به 

نتیجه نمی رسد؟ 

 W تاکید بر خودآگاهی بشر نسبت به
جنگ

از نظر رضا داوری اردکانی، اندیشــمند 
ایرانی در جهــان کنونی از صلح گفتن و به 
صلح امید بســتن بسیار دشــوار است اما 
وجود آدمی یکسره کین و کین توزی نیست 
بلکه گِل او را با عشق سرشته اند و اگر آدمی 
راهی به ســرّ غلبه جنگ بر جهان و وجود 
آدمی بیابد می تواند از دام غروری که جهان 
کنونی به آن مبتلا شده است، نجات یابد و 
در خانه تواضع و صلح و دوســتی سکونت 
کند. او این ســخنان را در افتتاحیه سومین 
همایش بین المللی صلح و حل منازعه طرح 
کرد. در آن زمان اردکانی، رئیس فرهنگستان 
علــوم بود و قصد داشــت در نهایت به این 
نکته برســد که بشر هنوز تســلیم فساد و 
زشتی نشــده است:»جهان کنونی هر چند 
پر از بی رحمی و خونریزی و قهر و فســاد 
و زشتی است ولی همین که حکم به زشتی 
و فســاد و اظهار بیزاری از آنها می شــود، 
نشــانه آن اســت که آدمی به وضع موجود 
تســلیم نشده و به رهایی از آن می اندیشد و 
طبیعی و قهری اســت که از جنگ هم که 
همه زشتی ها و تباهی ها را در خود و با خود 
دارد، بیزار باشد.« او در سخنانش به تغییر 
صورت و ســمت و ســوی جنگ ها اشاره 
کرد و اینکه فارغ از ســایه شوم جنگ  های 
کلاسیک و اســتفاده از سلاح های کشتار 
جمعــی، جنگ هــای دیگــری؛ محله با 
محله و شــهر با شــهر و کشوری با کشور 
دیگر به وقوع خواهد پیوســت که نه فقط 
به حکم رقابت بر ســر تضــاد منافع که بر 
اثر تعلقات قومــی قبیله ای یا اختلاف های 
عقیدتی است و می تواند جهان را به سمت 
آشوب بیشــتر و ویرانی ببرد. اما به اعتقاد 
او آن چیزی که از گسترش آن ها جلوگیری 
گاهی بشر درباره  خواهد کرد درواقع خودآ
این اســت که آلت دست قدرت های بزرگ 
گاهی آنها را از  شده اند و شاید که این خودآ
راه جنگ منصرف کند:»از صلح و اصلاح 
جهان در صورتی می توان چشــم پوشید که 
مهر و دوستی و امید یکسره مغلوب کین و 
دشــمنی و نومیدی شده باشد. ولی به نظر 
نمی رسد که درگیری های جهان و نزاع ها و 

کشمکش های درونی آدمیان هرگز به غلبه 
قطعی کین بر مهر بینجامد و به این جهت 
این امید می تواند محفوظ باشد که آدمی در 
نســبتی که با مبدا دارد از گذرگاه سخت و 
تنگنای قهر کنونی بگذرد و به تعبیر حافظ، 

عالمی دیگر و آدمی دیگر پدید آید.« 

 W منابع، موقعیت جغرافیایی و افزایش
ثروت

در جنگ ها و درگیری های کنونی، اراده 
دولتمردان نقش اصلی را بازی می کند، هر 
کدام به بهانه ای بــر رقبای خود می تازند و 
مردم عادی در درگیری های میان دو یا چند 
کشور، کمترین نقش را دارند. در همه این 
منازعات، ثروت و سلطه در نظام جهانی، 
حرف اول و آخر را می زند. کشــورهایی که 
دارای منابع انرژی و طبیعی هســتند یا در 
موقعیت جغرافیایی مناسبی قرار گرفته اند 
همــواره در ســده های مختلــف، محــل 
دســت اندازی  و زورگویی هایــی بوده اند. 
درباره روســیه و اوکراین، پوتین عضویت 
اوکراین را تهدیدی برای کشور خود می داند. 
اوکراین دارای بنادر مهمی در ســاحل های 
دریای سیاه داراست که در گذشته جزوی از 
جماهیر شوروی بوده و به همین دلیل یکی 
از بحث های اصلی روســیه، افزایش نفوذ 
خود در دریای ســیاه به واسطه بازگرداندن 
برخی شهرهای ساحلی است حال در این 
میان پای مناســبات اقتصادی دیگر نیز در 
میان اســت. نمونه اخیر تنها یک مورد از 
هزاران منازعه ای اســت که بشــر در طول 
ســالیان طولانی برای افزایش سلطه گری 
و در نتیجه ثروت به انجام رســانده، اگرچه 
در محتواها ممکن است کمی تفاوت وجود 
داشــته باشد. جنگ اســراییل و فلسطین 
اما از آن دســت، درگیری های دنباله داری 
اســت که ســابقه آن به بیــش از نیم قرن 
گذشــته برمی گردد و تاکنــون هیچ کدام از 
مذاکرات صلح برای آنها نتیجه نداشــته و 
به نظر می رســد، تمایلات تمامیت خواهانه 
همواره مانع بزرگی بــرای برقراری آرامش 
در منطقه مورد بحث بوده است. در جریان 
جنگ های داخلی، منازعات در مقیاســی 
کوچک تر و بیشــتر برای تقسیم قدرت در 
داخل حکومت هاست مثلا در جنگ های 
داخلــی ســودان، گروه های شــبه نظامی 
خواهان کنترل بر مناطق کلیدی بیشــتری 
هســتند یا در میانمار که جنگ ها بیشــتر 
قومیتی و میان ارتش و گروه های مســلح 

است. 
ســعید دهقــان، وکیل دادگســتری در 
یادداشــتی با یادآوری تلاش برای رسیدن 
به صلــح در مقیاســی کوچک تر نوشــته 
اســت که در حرفه  وکالت روزانه بسیاری 

از شهروندان صلح را اغلب با سازش یکی 
می دانند و چون سازش را معمولًا با نوعی 
کُرنش همــراه می بینند، هــر توافقی برای 
صلح در دعوی را سازش ارزیابی کرده و آن 
را مذموم می شمارند و از این رو- با نگاهی 
حیثیتــی- حاضر می شــوند در یک روند 
طولانی، پیچیده و پر هزینه در دادگستری 
غرق شــوند امــا صلح را به هــر قیمت از 
دســتور کار خارج کنند. او معتقد اســت 
که حق بر صلح صرفاً حق انســان نیست 
و فراگیرتــر از آن، دولــت و مــردم و حتی 
گروه ها را نیز در بر می گیرد؛ چراکه این سه 
دســته هم باید از این حق- که »اصل بقا« 
باشند:»این  نامیده می شود- برخوردار  نیز 
هدفی بود کــه در پایان جنگ جهانی دوم، 
سازمان ملل متحد برای تحقق آن تأسیس 
شده است. هر چند در عمل، این سازمان 
بزرگ و بین المللی نیز نتوانسته است برای 
تحققِ چیزی که به واسطه آن تاسیس شده، 
کاری بکند. شاید یکی از دلایلِ این ناکامی 
را باید در منافع و مضارِ اصل صلح در نگاه 
سیاســتمداران و نظامیان دید و به عبارتی 
دیگر پرسید که آیا اینان و لابی های مرتبط، 
از »صلح« به منافع شــان می رســند یا از 

جنگ و خشونت.« 

 Wجنگ به نفع تجارت اسلحه است
پاســخ را شــاید بتوان در جای دیگری 
نیز جست وجو کرد؛ تجارتِ منحصر به فرد 
نظامی و رقابت کشــورهای  تســلیحات 
تولیدکننده و صادرکننده آن. تجارت اسلحه 
در دنیــای جدیــد همــواره در پس زمینه 
جنگ ها وجود داشته و از سال 1۹۹۸ به بعد 
هم روند رو به رشدی را تجربه کرده است. 
بر اساس اسناد منتشر شده توسط موسسه 
بین المللی پژوهش های صلح اســتکهلم، 
تجارت اسلحۀ جهان بین سال های ۲01۳ 
تا ۲017 میلادی در مقایسه با ۵ سال قبل از 
آن 10 درصد افزایش یافته و ایالات متحده 
آمریکا بــه عنوان بزرگ تریــن صادرکنندۀ 
اســلحه در جهان در این دوران، صادرات 
خود را ۲۵ درصد افزایش داده اســت. این 
موسسه در ســال ۲0۲4 نیز گزارش داد که 
کشورهای اروپایی واردات تسلیحات خود 
را بیــن ســال های ۲014-۲01۸ و ۲01۹-
۲0۲۳ تقریبــا دو برابر کــرده و خریدهای 
مربوط امور نظامی را تا ۹4 درصد افزایش 
داده اند. بخش عمــده ای از این افزایش به 
دلیل انتقال تسلیحات به اوکراین بوده و ۲۳ 
درصد از واردات تسلیحات اروپا را به خود 
اختصاص داده است درحالی  که دو کشور 
اروپایی  فرانسه و ایتالیا نیز صادرات خود را 
در همین دوره به میزان قابل توجهی افزایش 

داده اند.

در اهمیت صلح
چرخه خشونت و جنگ کی به پایان می رسد؟

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

احمــد محمود، نویســنده 
معاصر ایرانی و پیرو مکتب 
رئالیســم اجتماعی، چهارم 
در   1۳04 ســال  مــاه  دی  
اهواز به دنیــا آمد و 1۲ مهر 
مــاه 1۳۸1 پس از یک دوره 

بیماری ریوی که ظاهــرا از دوران طولانی زندان در 
وجودش خانه کرده بــود از دنیا رفت. نام واقعی اش 
احمد اعطا بود اما او را با ترکیب نام کوچک پدرش، 
محمود به اســم احمــد محمود می شــناختند. در 
گفت وگویی که ســال 1۳7۳ با لیلی  گلستان داشت، 
زندگی خــود را اینگونه روایــت می کند:»در جوانی 
گرفتار امر سیاســت شــدم و بعد زنــدان و زندان و 
تبعید. سال 1۳۳۶ که رها شدم شرایط دگرگون شده 
بود. با همه اشــتیاقی که داشتم، نشد و نتوانستم به 
تحصیل ادامه دهــم. پس نیمــه  درس خوانده باقی 
مانــدم. بی قراری و ناســازگاری وجوه مشــخص 
روزگار جوانی من بــود، همین بود که در هیچ کاری 
نتوانســتم، پایدار باشم. اگر بنا باشد، مشاغلی را که 
داشته ام، تعداد کنم از ۲0 می گذرد. بعد از انقلاب به 
اصرار خودم بازخرید شــدم و خانه نشین تا شاید به 
درد درمان ناپذیری که همه عمر با من بود و هســت، 
ســامان بدهم. دیر بود اما چاره نبــود. نمی دانم این 
درد چه وقــت و چگونه به جانم افتاد اما می دانم که 
اولین نشانه بالینی آن در سال 1۳۳۳ بروز کرد، وقتی 
که »داستانکی« نوشــتم با نام »صُب می شه« و در 
یکــی از مجلات پرتیراژ آن روزگار چاپ شــد و بعد 
اگرچه در مشاغلی که لازمه تأمین هزینه زندگی بود، 
ناپایدار بودم ولی در اندیشیدن به نوشتن پایدار و حتی 
سمج.« عبدالعلی دستغیب، منتقد ادبی و از دوستان 
نزدیک او در گفت وگو با ایسنا از سال هایی می گوید 
که احمد محمود از ارتباط برقرار کردن با مطبوعات 
امتنــاع می کرد اما در نهایــت هماهنگی هایی برای 
چاپ آثــارش در مجلاتی چون فردوســی  و تهران 
مصور انجام شد:»ناشــری را هم راضــی کردیم که 
مجموعه داستان او را با نام »زائری زیر باران« چاپ 
کند. اســتقبال خوبی از این کتاب شــد و ناشر حق 
تألیف هم به او پرداخت. بعدا او معروف شد و آثارش 
را انتشاراتی هایی چون بابک و گوتنبرگ چاپ کردند. 
پیش نویــس رمان »همســایه ها« را به من و مرحوم 
یونســی داد و ما پیشنهادهایی به او دادیم که به آن ها 
ترتیب اثر داد و این کتاب او با پادرمیانی محمد قاضی 
در نشر امیرکبیر چاپ شد اما چون مسائل سیاسی در 
این رمان مطرح بود بعد از یک چاپ متوقف شــد و 
به صورت زیرزمینی چاپ می شد و غالبا حق  تألیفی 
به او پرداخت نمی شد.« احمد محمود در آغاز کمی 
ناتورالیستی می نوشــت و به نشان دادن صحنه هایی 
از زندگــی چون فقــر ، بدبختی ، هــراس ، دلتنگی  و 
روســپی گری می پرداخت اما در رمان »همسایه ها« 
سبک او مدرن تر شد و به سمت امپرسیونیسم رفت 
و در واقع این رمان بین سیاســت و مســائل جنسی 
در نوسان اســت. بعد از آن، او »داستان یک شهر« 
را نوشــت و بعد هم چند داستان کوتاه نوشت. او از 
نخســتین کســانی بود که درباره جنگ نوشت چرا 
که زاده جنوب بود و علاوه بر اینکه شــاهد بمباران 
اهواز بود، برادرش نیز در یکی از این بمباران ها شهید 
شــد. به گفته دســتغیب، احمد محمود با دیدن این 
صحنه ها به هیجان می آید و رمان »زمین سوخته« را 
می نویسد:»از نظر من ضعیف ترین کار احمد محمود 
است که از سر شور  و هیجان نوشته شده است. این 
کتاب شخصیت پردازی چندانی ندارد و حتی خیلی 
هم رمان نیست و روی هم رفته داستان های کوتاه او 
از رمان هایش بهتر اســت و از میان رمان هایش هم 
»مدار صفردرجه« بهترین اســت. با وجود همه این 
حرف ها نثر احمد محمود نثر شســته رفته و سالمی 
است و مطالبی که او مطرح می کند مبتلابه جامعه آن 
روزگار است؛ مشکلاتی که هنوز هم باقی است. اما 
در دهه های اخیر نوشتن به این شیوه دیگر ناممکن و 

تکرار مکررات است«.

 گرفتاری سیاست  
سالگرد درگذشت احمد محمود


